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K raków  20  sierpnia.
Zamieściliśmy przed niedawnym czasem ta

ryfy klasyfikacyjne krajowej podkomisyi okrę
gu krakowskiego do regnlacyi podatku grun
towego, współcześnie zaś ogłoszono we Lwo
wie taryfy dwóch innych komisyj krajowych. 
Za kilka tygodni upływa termin pozostawiony 
interesowanym do reklamacyj, poczem w nie
długim już czasie ukończoną zostanie cała 
Czynność, przez ustawę o podatku gruntowym 
powierzona naszej prowincyi.

Te trzy tablice zapełnione cyframi, są wy
nikiem żmudnej pracy od lat sześciu prowa
dzonej w całym kraju, w której wzięły udział 
setki ludzi; praca to nierozgłośna, ale zapo
wiadająca znakomite korzyści. Nieraz już zwra
caliśmy uwagę na jeden z głównych rezulta- 

,  tów uregulowania podatku gruntowego, jakim 
jest równy rozdział tego ciężaru w stosunku 
do dochodów z ziemi. Dotychczas za podstawę 
podatku gruntowego służy szacunek z r. 1820, 
który już wówczas niepolegał na gruntownem 
zbadaniu stosunków, a dziś nie może przed
stawiać wcale istotnego obrazu gospodarstw. 
Podatek na tej podstawie wymierzony, został 
z biegiem lat podwyższony za pomocą tak 
zwanych dodatków, które tylko zwiększyły pier
wotną nieregulamość ciężaru. Przytem przez 
ubiegłe pół wieku stosunki rolnicze uległy cał
kowitej przemianie. Renta gruntowa niejedna
kowo rosła w różnych okolicach Galicyi; po
wstały koleje i gościńce, które zbliżyły do 
siebie różne części kraju, ułatwiły odbyt za
graniczny, a tern samem podniosły szacunek 
ziemi. Ludność też w różnym stopniu powię
kszała się, wpływając przez to na zmianę sto
sunków gospodarczych, wywołaną jeszcze przez 
tak ważną reformę, jak zniesienie pańszczyzny. 
Wszystkie te okoliczności razem wzięte mu
siały wpłynąć na całkiem odmienny wzrost 
dochodu z ziemi wówczas, kiedy podatek był 
zawsze rozpisywany na podstawie stosunków 
z pierwszej ćwierci naszego stulecia. Ztąd ła
two ocenić doniosłość prac szacunku nowego 
dochodu z ziemi, który umożebni zastósowanie 
rozkładu podatku gruntowego odpowiednio do 
dzisiejszego stanu dochodów czystych z grun
tów w różnych okolicach kraju.

Z poglądu na ogłoszone tablice klasyfika
cyjne przekonać się można, jak ogromne ró 
żnice zachodzą pomiędzy pojedyńczemi powia 
tami. W kierunku od zachodu na wschód 
spotykamy coraz niższy szacunek dochodów 
f  wyjątkiem jedynie okolic podgórskich, tak

najwyższe dochody przyjęte w powiatach 
najbardziej wysuniętych na zachód, są niema’ 
uwa razy większe od takicbże dochodów po 
wiatów wschodnich. Poznać ztąd można, o ile 
gęstość zaludnienia, łatwość zbytu i ulepszone 
komunikacye zapewniają większe korzyści dla 
rolnika, od ziemi nawet najbardziej urodzajne' 
naszych podolskich łanów. Pomimo tej wiel 
niej różnicy w klasyfikacyi powiatów poć 
Względem dochodów z ziemi, prawdopodobnie
wschodnia część kraju znaczniejszy ciężar bę 
dzie musiała przyjąć na siebie, aniżeli dotych 
czas ponosi, gdyż w ogóle zachodnie powiaty 
były więcej obarczone podatkami gruntowemi. 
Teraz jeszcze jest pora do zwrócenia uwagi 
komisyj krajowych na niedokładności, jakie 
w ustosunkowaniu klasyfikacyi zachodzić mo 
gą: rozumie się, nie chodzi tu o urojono pre 
tensye, któreby wyglądać mogły na szykanę 
ale o uzasadnienie potrzeby zmiany szacunku 
na podstawie istotnego stanu rzeczy, oraz po 
równania z powiatami sąsiedniemi.

Część Uteraoko-artystyczna.

Obok tej równości w rozkładzie ciężaru 
gruntowego, żmudna praca komisyj powiato
wych i krajowych powinna jeszcze oddać dru
gą znakomitą usługę naszej prowincyi przez 
< ostarczenie dat do wszechstronnego poznania 
stosunków rolniczych kraju naszego, niestety 
zawsze tylko rolniczego. Za podstawę prac 
emisyjnych służyły skrzętnie zebrane dane 
o urodzajności gleby, o Cenie najmu i robo
cizny, o cenie ziemiopłodów i wiele innych, 
mogących wyświecić mało dotychczas zbadane 
)ytania. Oczekujemy z niecierpliwością ogło
szenia materyałów, które służyły za podstawę 
jrac komisyi, gdyż one odsłonią obraz dość 
eszcze niejasny stanu rolnictwa w różnych 

częściach Galicyi, i pozwolą zbadać przyczyny 
ubóstwa pewnych okolic, a zarazem wskażą 
specyalne potrzeby miejscowe. Korzyść ztąd 
osiągnięta będzie stanowiła jeden z najznako
mitszych nabytków ua polu poznania kraju i 
przyczynić się powinna do rozwoju rolnictwa, 
a zatem i bytu materyalnego naszej prowin
cyi. Już przed laty kilkoma zwracaliśmy uwa
gę na konieczność zbadania stanu tych przy* 
najmniej okolic kraju, które najczęstszym po
dlegają klęskom głodu, a poseł Bartoszewski 

sejmie przed laty dwoma postawił wniosek 
rozpoznanie przyczyn wzmagającej się nę

dzy pomiędzy ludem; dane zebrane przez ko- 
misye szacunkowe nie obejmują całości wyja
śnień przez oba te plany dotkniętych, ale o- 
)e znają nas ze stosunkami najwięcej wpływa- 
ącemi na rozwiązanie powyższych pytań i od
nosząc się do całości kraju, dadzą obraz wa
runków gospodarczych naszej prowincyi.

Niedługo zatem spodziewać się można, że 
gdy rezultaty prac prowincyonalnych przejdą 
przez alembik centralnej komisyi do podatku 
gruntowego, unormowany zostanie stosunek, 
w jakim kraje koronne na peryod lat 15 do 
nowego szacowania ziemi przyczynić się mają 
do podatku gruntowego w monarchii. Mało 
mamy nadziei, aby część tego podatku, jaka 
dziś przypada na Galicyę, mogła uledz zmia
nie w sumie ryczałtowej. Podatek gruntowy 
przynosi w Austryi trzydzieści sześć milionów, 
z których na Galicyę obecnie przypadała część 
dziewiąta. Stoimy wprawdzie o wiele niże; 
pod względem kultury od wielu prowincyj au- 
stryackich, ale w stosunku do rozległości, * 
nawet urodzajności gleby, nie ustępujemy in
nym krajom; jeżeli więc zyskamy niewątpliwie 
na sprawiedliwszym rozkładzie podatku pomię
dzy ludność opodatkowaną wewnątrz nasze; 
prowincyi, to kwota, jaka na nas przypadnie 
w stosunku do innych krajów, niewiele tylko 
różnić się może od obecnej. Nie można więc 
oczekiwać zniżenia stopy podatkowej, ulgi dla 
opodatkowanych. Wobec stosunków monarchii, 
wymagających wielkich ofiar ze strony ludno
ści, nie jest też głównym celem usiłowanie 
zniżenia stosunkowej kwoty podatkowej, ale 
raczej dążyć winniśmy, aby ludności coraz lże; 
przychodziło dźwigać tę samą wysokość po
datków. Im lepszy zaś stan gospodarstw i wię
kszy dochód ziemia przynosi, tem mniej do
tkliwym staje się ciężar podatkowy dla ludno 
ści: przez poprawę gospodarstwa, przez uła 
twienia komunkacyi i handlu, pewniej osią- 
gDąć możemy zmniejszenie, wprawdzie nie 
kwoty podatku, ale trudności, z jaką przycho
dzi krajowi jego ponoszenie. Nie powinniśmy 
tego nigdy tracić z oc*u.

KORESPONDENCYA „CZASU1!
Berlin 13 sierpnia.

W sprawie st ino woiego układa budżetu wojen
nego trwa w ministeryum jeszcze zupełny brak 
postanowienia. Pomimo polityki trzeih cesarzy, 
pomimo wielkiego rozgłosu, z jakiem publicystyka 
wykazuje jej zbawcze dla pokoju europejskiego 
skutki, czuć się daje tutaj, jak wszędzie, potrzeba 
uzbrojeń od stóp do głów. A rzecz dziwna, od
kąd dowiedziano się w Berlinie, żo sustryacki 
wspólny mi jister wojoy ma zażądać od delegacy) 
pomnożenia kredytu, i tutaj zarai pomyćhno o 
podwyższeniu cyfry wydatków wojennych.

Wszelako już sama organkaoya służby wojsko
wej (Wehrordnung) doje powód do wielu przeciw 
temu protestacyj. Bządy związkowe, jak możit 
się było tego spodziewać, poruszają kwestyę podej 
rżeń, zazdrości, a głównie kwestyę opłacania ko
sztów nowych uzbrojeń. Twierdzą, że sława Nie
miec kosztuje ich za drogo i że Niemcy nie są 
dość bogite, aby ją opłacać.

Godnem uwagi jest to, że ks. Bismark nie uznał 
potrzebnem i właśoiwem udać się na obchód inau- 
guracyi pomnika Arminiusa i że w lasy teutobur 
skio nie udaje się na tę uroczystość narodową ża
den inny monarcha, oprócz cesarza Wilhelma. Ani 
król Saski, ani król Bawarski nie czują się w obo
wiązku przybyć osobiście na obchód, który ma 
jyć symbolicznem uozczeniem jedności niemieckiej. 
Wyszlą oni tam tylko swych adjutactów. Nowy 
Cezar Germanii jest bardzo opuszczonym od tycb 
królów i książąt, których miał zamienić w wasa- 
ów. Nie chcą oni tworzyć j<go orszaku.

Ciągle jeszcze zajmują się w Niemczech rezulta
tem wyborów bawarskich. Przypuszczają, że więk
szość odmówi uznania dwóch lub trzech wyborów, 
w których bezprawia i nadużycia agitacyi zostały 
wykazane i że w ten sposób zamiast trzech gło
sów katolicy będą ich mieli 6 do 7. Lecz jeszcze 
i tak będzie to za mało, aby zwyciężyć wpływy 
oismarkowskie i przynsglić króla Ludwika, ż.by 
otwaroie i śmiało wszedł na nową diogę. Król 
bawarski dba o zachow&nie s®ej niepodległości 
wobec cesarstwa i okazuje to przy każdej speso- 
mości; lecz nie chce on takża wzniecać sporów 
niebezpiecznych, a zwłasicza przyjmować poborów, 
akby szukał sposobności do niepotrzebnych pro- 
wokaoyj. Tymczasem Bawavya protestują energi
cznie przeciw prostej anneksyi, jaką jej przygoto
wuję Stronnictwo bismarkowsSiie, rozjątrzone zwy
cięatwem pu try o tó w , d o m a g a  ot? poproaku n a rz u 
cenia Bawar; i administracyi (.-ruskiej. Cóż odpo
wiada na to stronnictwo patryotyóśno-zaobowawcze? 
Stara się dowodzić, że istnieje jeszcze Europa, że 
ist sieją prawa międzynarodowe i rękojmie dla 
mniejszych i cłebssych państw, które nie chcą byc 
pochłonięte przez wielkie mocarstwa, że jeszcze 
jest gdzieś odwołanie przeciw nadużyok-m mły i że 
Bsw&rya winna zachować nienaruszoce zastrzeżone 
sobie prawa. Stronnictwo to zamierza po otwar
ciu Isby postawić m in is te rs tw u  pytanie: „czy jest 
gotowem zapewnić uszanowanie niepodległości B&- 
waryi jako narodu? Jeśli traktat wersalski nie 
jest wystarczającym, czy istnieją inno rękojmie 
międzynarodowe?* Nie potrzebuję dodawać, z ja
kiem zajęciem ś le d z ą  w całych Niemczech p rzysta
wania do tej walki w przyszłym sejmie bawarskim.

K on stan tyn op o l 12 sierpnia.

Musiała wszystkioh zadziwić odwołanie Ali pa
szy f mbfiSidore. W. Porty w Paryżu. Dym ay?, wy
szła wprost od Sułtana, któiy był do najwyższego 
-topnia oburzony audyencyą wezyra Husem
A»oi PsBsy u marszałka Mac-Manona, storą bę
dącemu w niełasce dostojnikowi Porty, wyjednał 
ambasador Ali pssztn Zuaó, ,^e ł®  ukgł zlej 
dzieci okazał brak roztropności i zręczności. B/ło 
jego obowiązkiem przesłać zapytanie telegrafem do
swego rządu.

Awai pasza, który ibją* posadę jenerał-guber 
oatora w Smyrnie, odegrał t,Rm komedyę, store 
miała mieć bardzo niekorzystne nas^ę stwa. Naj
pierw położył się do łóżka, sprowadził lekarza Ser
wina tffmd> z Konstantynopole, polecił Dtff.daro 
wi (naczelnik wilajetu do spraw finansowych), aby 
go w rządach prowiacyi zastąpił, isalądał od swe 
go nastęocy w. we&yra pozwolenia na podróż do 
kąpiel. W. wezyr wyznaczył na jego zastępcę b.

mmistra marynarki Ahmed-Kaiserli paszę. Po fcrót- 
tim pobycie w Vichy, Awni pasza udał się do Pa
ryża i przedstawił się marszałkowi Mac-Mabonowi. 
Zaledwie wiadomość o tem przyszła do Stambułu 
i sułtan dowiedział się, że dawny wezyr uzyskał 
audyenoyę u prezydenta rzeczypospolitej frsncuskiej 
za pośrednictwem Ali psszy, który się o to nie zapytał 
Porty, a zaraz nakazał odwołać ambasadora. Am- 
laaador francuski w Konstantynopolu był także 
>ardzo niezadowolony z tój audyencyi Awni pa

szy u marszałka Mao-Mshona, gdyż za rządów pO' 
poprzedniego wezyra doznawał on wielu przeoiwno 
ści, a zwłaszcza w sprawie Ormian katolików. Wia 
domo, że chytry ex-w. wezyr chciał zrzucić na suł 
tana całą odpowiedzialność za te niegodziwe prze
śladowania. Jak mógł ambasador Ali pasza, który 
był bardzo świadomy przebiegu tych zajść między 
ambasadą francuską a b. wezyrem Awni paszą, 
skłonić się teraz do tego pośrednictwa, nie mogą 
sobie tutaj wytłómaozyć ani w ministerstwie ture- 
okiem, ani w ambasadzie francuskiej.

W ostatni czwartek posłano telegramem zawiado 
mienie Ali paszy o jego odwołaniu i nominacyę m 
jenerał-gubernatora Smyrny. Zamianowano nato 
miast ambasadorem francuskim Kbalil Szerifa^ paszę 
dawnego ambasadora w Wiedniu i byłego ministra 
spraw zagranicznych. Jego nominacya do Paryża 
uważarą tu jest r,a dowód niezadowolenia przeciw 
wicekrólowi egipskiemu. Chediw odmówił bowiem 
przyjazdu do Konstantynopola, gdyż nie chcisł zgo
dzić się na powiększenie haraczu, jakiego żądaro 
tytułem anneksyi Darfaru do Egiptu. Utrzymują, 
że Chediw żądał przyznania sobie tytułu sultans 
Daifuru, i że nie megąo tego otrzymać wymówił 
się od podróży do Konstantynopola i został 
w Egipoie.

Jeśli, jak sądzę, mam dobre informacye, miano
wanie Khalil paszy mogłoby być wstępem do za
mianowania go ministrem spraw zagranicznych. 
Krążą tu bowiem pogłoski, że się zanosi na zmia
ny w rządzie i że jednego pięknego poranku Msh 
mud pasza obejmie miejsce wielkiego wezyra.

Ogłoszono tu h a t sułtański zaleosjący ministrom, 
,iby się zajęli przyprowadzeniem do skutku kolei 
żelaznej do Bagdadu. Sułtan zapowiada, że ta bo- 
iój ma być zbudowana na k-szt prywstnćj jego 
szkatuły, i że sk *rb państwa nie pocieńe ztąd ża 
dnego ciężaru. Wisdomość ta wzbudzająca wraże- 
uie winna być sprowadzoną do włeśoiwego znaczę 
nia Chciano skłonić Sułtana, aby ograniczył niec' 
olbrzymią listę cywilną i w ten ssosób dopomógł 
do wyrównania budżetn. Sułtan wolał przeto zade
kretować budowę kolei żelaznej na własny kosz..

- Czas cb&dania terenu i robót przygotowawczych
- oddali chwilę, Bied; b j ł a b y  pntreeba odwiązać wo- 
" rek sułtański. Seokis bej, inżynier pałacowy ms

iclecone plany tej kolei, wszystko więc stania się 
według żyozenia Sułtana, który tylko pragnie okazać 
swą gotowość do ofiar. Może kapitaliści angielscy będę 
choieli skorzystać z tego przedsiębiorstwa. Już u- 
czyoili oni przedstawienia Porcie pod nader ko 
rzystnemi warunkami budowy tej kolei do Bagda
du. Wątpię, aby ten bat sułtański wzbudził wiel
kie wrażenie w Europie, a jeśli dadzą się złudzić 
pozorom, trzebaby się obawiać nieprzyjemnego roz
czarowania. Gdyby szkatuła sułtańska była się 
otwarła na to, aby użyczyć pożyczki skarbowi pu- 
ńicznemu w sumie wystarczającej do zrównanie 
judżetu, pod warunkiem zwrotu późniśj, wterczas 
iredyt turecki byłby się podniósł i pomyślny roz

wój kraju byłby zapewniony. Lecz daremnie chcia- 
noby ograniczyć wydatki Sułtana; niepodobna ho 
wiem do togo doprowadzić Bank cesarki takie już 
dał zaliczki na listę cywilną, że musiał się od dal- 
szyoh wstrzymać, a gdy panującego trzeba konie
cznie zadowolnić, okaże się niebawem nieuniknione 
potrzeba zaciągnięcia rujnujących pożyczek.

Reformy w administracyi, mająoe na celu ulżenie 
ciężarów skarbowi, są ciągle przedmiotem narad 
komisyi pod prezydencyą W. Wezyra obradująoej. 
O/gMsizacya Rady stanu ma uledz ograniczeniom, 
których dozwolą oszczędności. Niezadowolenie panu
jące pomiędzy wysokiomi urzędnikami z powodu 
obcięcia ich płac każo się obawiać, że Essad Pa
sza nie zostanie długo przy władzy, a wtenozes 
wszystkie oczekiwane reformy runąćby musiały. Ta 
cbwiejność władzy jest niezawodnie jedną z głównych 
przyczyn, że pożądane ulepszenia, wskazane poło 
żeniem kraju nie mogą rokować sobie korzystnego
skutku. . , .

Wiadomości z Heroegowmy nic są zadawał ma
jące ; spokój nie został przywrócony, a starcia mię
dzy wojskami rządoweroi a powstańcami powtarza

ją się ustawicznie. Jeśli Austrya oświadczy się 0 - 
twarcie przeciw powstaniu tego przedmurza Tureyi, 
możnaby się spodziewać szybkiego kcńoa zaburzeń; 
inactej rozgałęzi się ono na sąsiednie prowineye i 
może niebawem przybrać groźae rozmiary.

Na giełdzie panuje niepokój. Hat cesarąki nie 
mógł wywrzeć żadnego wpływu; lecz niepokój wzro
śnie, jeśli się sprawdzi, że spłatę pożyczki 1873 za
brał bsnk cesarski otomański. Nic trwałego nie 
jest możebnem, dopokąd prawdziwe reformy nie 
zostaną przeprowadzone.

L w ó w  19 sierpnia. Gazeta Lwowska pisze:
W dniu wczorajszym, w którym obchodziliśmy uro
dziny Naj. Pana, po nabożeństwach solennych 
w łac. kościole arrhikatedrałnym i w cerkwi ru
skiej, złożył Wydział krajewy, iastę?nie deputaoya 
reprezentacyi miejskiej z prezydentem miasta na 
czele, w końcu gr. kat. arcybiskup Sembratowioz 
z członkami gr. kat. konsystorza metropolitalnego, 
na ręca JW. Wiceprezydenta Namiestnictwa p. O. 
Bartmsńskiego swe życzen;a, upraszając, ażeby był 
tłumaczem tych życzeń u Najwyższego Tronu i a- 
żeby ponowił zapewnienia wiernego i niezmiennego 
przywiązania i lojalności kraju naszego wcbsc Naj. 
Pana i Domu Cesarskiego.

Na mocy upoważnienia Ministerstwa wyznsń 
i cświerenia, przybywa w gimnazynm Jasielski-m 
klasa VIII. z początkiem ropu szkolnego 1875/6.

Rada szkolna krajowa mianowała tymczasowego 
dyrektora szkoły wydziałowej w Bełzie Hipolita 
W i t o w s k i e g o  rzeczywistym dyrektorem, a do- 
tjebozasowego rauozyoiela szkoły wydziałowej w 
Bełzie Walentego D z i e d z i c a ,  rzeczywistym na- 
uczyoielem tejże szkoły.

W niedzielę d. Igo b. m. przedstawił się po
seł krajowy p. Jerzy C i e n o i a ł a  w Zabrzegu wy
borcom, którzy się licznie z okolioztiycb wsi po
wiatu Bielskiego i Strutdeńekiego zebrali. Posie
dzenie rozpoczęło Bię o godz. 3 w tamtejszej go
spodzie w obecności komisarza riądowego p. Kot- 
tńma z Biehka. Kapela zabrzeska odegrała bymn 
narodowy, poczem p. Ciesciała skreślił w głównych 
zarysach czynność swe ją parlamentarną^ Mowę 
jego podajemy według Gwiazdki Cieszyńskiej: 

Szsnowd panowie wyborcy! Przybywam pcśiód 
Was, żeby się osobiście z wami poznać, porozu
mieć i względem dobra wspólnej naszej ojczyzoy 
pomówić. Powierzyliście mi panowie, jeden z naj
cenniejszych klejnotów, jekim obywatele ptństw 
konstytucyjnych rozporządzają, do których to państw 
i Kąsali kochana Austrya się zalicza. Powierzyli
ście mi mand&t pc.eelsii, żebym wro 
tam, gdzie reprezentanci różnych narodów, Austryę 
składrjącyob, nad dobrem i mieaiem swych współ
obywateli się naradzają; gdzie dla najrozmaitszych 
potrzeb, praw i obowiązków ustawy się tworzą; 
gdzie krwią waszą się rozporządza: żebym 1 wa- 
szyob interesów według konstytucyi bronił 1 oraz
0 to się starał, aby takie ustawy w życie wpro
wadzone zostały, przez któreby dobrobyt materyalny
1 duchowy między nami się wzmsgał i oraz po
tomkom naszym byt na ojcowiźnie zapewniał. I *b 
ważną miByę powierzyliście człowiekowi, którego 
moralne i polityczne zasady może wam przez pi
sma i gazety poozęśoi były znajome, którego je
dnak osobiście nie znaliście. Zs wam tyle wystar
czyło, aby mi wasze losy polityczne powierzyć, 
postanowiłem dziś, Wam zacni obywatele «ę przed
stawić, i z mojej dotychczasowej czynności w wa
dzie państwa sprawozdanie złożyć, by w ten spo
sób z wami się porozumieć, czy na moje postępo
wanie się zgadzacie, czyby takowe zmienić naie: 
żało. Nim jednak do sprawozdania z czynności 
mojej w Radzie państwa przystąpię, skreś.ę meją 
ooprzednią działalność polityczną, gdyż przez to 
lepiej moje polityczne stanowisko zrozumiecie.

Jak wam wiadomo, wprzód niżeli od ludności 
księstwa Cieszyńskiego mandat poselski do Kady 
państwa otrzymałem, byłem w roku 1871 przez 
okręg wyborczy cieszyński na posła do sejmu 
szląskiego wybrany. Rok 1871 jest pamiętny dla 
całej monarchii, albowiem w nim znajdowali się 
u steru rządu mężowie, którzy  ̂ tak upragniony 
mir. t. j. zgodę pomiędzy powaśnionymi narodami 
pragnęli zaprowadzić, konstytucyę naszą w mysi 
dy-lomu p< źłziernibowego z r. 1860 przeobrazić, 
i tak równouprawnienie narodów austryackich w śoi- 
słem znaozeniu uskutecznić. To niestety «ę me

Ł U C K
s t a r o ż y t n y  i d z i s i e j s z y

przez T. J . Steckiego.

(Dalszy ciąg).

2 2 ) Andrzej L i p&k i ,  herbu Grabie od 1 6 1 8  
rp r°k — osobistość ciekawa, wydatna w sze-

Ęu biskupów łuckich. Potomek starożytnej ro- 
t Zlny w _Kaliskiem osiadłej, która od majętności 
sta.? t  pisała się, ksiądz biskup z luteranina zo- 
sie klikiem  i kapłanem. W Rzymie doskonalił 
cIpirI  nauce prawa i w swoim czasie za najbie- 

e£°. Prawnika uchodził. Był autorem historyi 
U m vT T ? Zygmunta III i kilku innych dzieł.

1 • / 8 a* oiepo&polity młodego scholastyka płor 
w ll°in  Scią8 nął uwagę Zygmunta III, który go 

roiu roku deputatem na trybunał koronny,
U al f PDde sekretarzem swoim mianował. W tym 

charakterze odbył p selstwo od Zygmunta do rze
szy niemieckiej i tak się Niemcom podobać umiał, 
że go w 1617 roku, przez protekcyą niemek ota
czających królowę, przydano na towarzysza króle

wiczowi Władysławowi na wyprawę do Rosyi. 
Wtedy to Lipski podczas kilkotygodmowego po- 
jytu królewicza w Łucku,^ poznał po raz pierwszy 
miasto w którem w rok później na stolicy bisku
piej miał zasiąść. Na biskupstwie tutejszem po
został do 1622 roku, w którym na krakowskie 
postąpił, lecz w sześć miesięcy potem umarł. Przy 
iatedrze łuckiej sufraganią fundował i rnansyo ■ 
narza jednego dodał. Piasecki w swej kronice 
w 1648 r. wydanej p. t. Chronica gestorum m  
Europa singularium , przypisuje mu zuchwałość
i popędliwość, oraz podnietę rozterków z Chod
kiewiczem. Co pewna to, to że biskup był niezmier
nie skąpym i chciwym w gromadzeniu dostatków, 
to też zebrał ogromny, kolosalny majątek, który 
na 900 tysięcy czerw, złotych tj. na 18 milionow 
szacowano, z którego krewnym, prócz drogich 
sprzętów i pełnych zboża spichszow, nic nie zo
stawił. Ciekawy testament tego biskupa cytuje 
Piasecki, we wspomnionej już kronice. Testamen
tem tym zapisał Zygmuntowi, oprócz wielkich 
portugałów i złocistego obrazu, który miał w da
rze od Papieża Urbana VIII, dziesięć tysięcy czer
wonych zł., królowej dzban złoty i obraz N. Pan
ny w krysztale. Królewiczowi Władysławowi na
lewkę z miednicą złotą i dwa tysiące czerw, zł., 
Janowi Kazimierzowi roztruchan złoty, dwa ko
bierce złotem tkane i pięć tysięcy czerw, zł., Ja
nowi Olbrachtowi drugi roztruchan złoty, obraz

pozłocisty i dwa tysiące czerw, zł., królewnie An- 
nie czaszę, łyżkę wielką i solniczkę ze złota, na- 
czynią tureckie pod nazwiskiem porcelany 1 dzie
sięć tysięcy zł. polskich na posag, Karolowi Fer
dynandowi miednicę z nalewką srebrną, obraz 
Sw. Jacka i dwa tysiące czerw, zł., Aleksandrowi 
królewiczowi, miednicę z nalewką złocistą, obraz 
świętego rosyjskiego i dwa tysiące czerw, zł., 
księżnie Bawarskiej tysiąc czerwonych złotych, 
Urszuli Mejerin dwa tysiące czerwonych złotych, 
tyleż pannie Wolstein. Prócz tego na rozmaite 
kościoły znaczne sumy rozpisał i fundusz na dwo- 
nastu młodzieży zapewnił, ażeby się w nauce mu
zyki ćwiczyli. Tak rozporządziwszy swemi dostat
kami, gotował się biskup na śmierć i na seryo 
do obrachunku sumienia przystąpił, a kiedy mu 
ktoś z przytomnych zrobił uwagę, że jeszcze 
w skarbcu są pieniądze i że nie wszystko roz- 
szafował, ofuknął go gniewnie mówiąc: „dajcież 
mi pokój — rozdajcie sami na dobre uczynki 
i dalej na śmierć się gotował. 23) S t a n i s ł a w  II
Ł u b i e ń s k i ,  herbu Pomian od 1624 po 1627 r. 
w którym przeszedł na biskupstwo płockie. By: 
z kolei archidyakonem krakowskim, proboszczem 
gnieźnieńskim, opatem tynieckiem, aż wraz z pod- 
kanclerstwem koronnem biskupstwo łuckie otrzy
mał. 24) Achacy G r o c h o w s k i  herbu Junosza 
od 1627 po 1633 rok. Mianowany z biskupa prze- 
myślskiego, biskup ten odznaczał się niezmierną

gorliwością w szerzeniu katolicyzmu na Rusi. Fa
natyk zażarty przeciw wszelkim błędom kacer- 
skim i odszczepieństwu, przesadzał częstokroć 
w rzeczach nietolerancyi religijnej, przez co wy
bornym był przedstawicielem ducha czasu 1 epo
ki, w której żył. Piszą o nim, że jakiegoś możnego 
obywatela z ziemi bielskiej Swiatopełka Bolestra- 
szyckiego za przetłumaczenie książki kacerskiej za- 
pozwał do trybunału i zyskał wyrok, który tłumacza 
na grzywny i bezcześć, a książkę jego na ogień 
skazał. Już będąc biskupem łuckim odbył posel
stwo do Grzegorza V papieża, który zawdzięcza
jąc mu jego gorliwość w rzeczach wiary, dał 
w darze dla katedry łuckiej głowę św. Recessa 
męczennika, którą to relikwię gdy biskup przy
wiózł z sobą z Rzymu, miasto Łuck św. Recessa 
patronem swoim obrało. Fanatyzm przyczynił się 
do śmierci tego biskupa, kiedy bowiem stany 
w 1632 roku, oświadczenie jego publiczne prze
ciw heretykom wymazać z akt kazały, Grocno- 
wski tak żywo to uczuł, że się aż rozchorował 
i umarł w tymże roku. 25) Bogusław R a d o s z e -  
w s k i  herbu Oksza, z opata świętokrzyckiego, k i j  o 
wskim, następnie łuckim biskupem mianowany
w 1633, umarł w 1638 roku. 26) Jędrzej l i i  G ę
b i c k i  herbu Nałęcz od 1638 po I6 0 0  rok, w któ
rym na tej stolicy życie zakończył. Pochodził 
z możnej rodziny wielkopolskiej z opata trzeme- 
szyńskiego, biskupem mianowany. Zaraz po wstą

pieniu na tę stolicę, z Jerzym Ossolinskim odby 
wał owo sławne poselstwo do Rzymu od Włady
sława IVgo. 27) Jan IV Z a mo j  s k i  herbu Jelita 
syn kasztelana chełmskiego, strażnika kor., z księ
żniczki Wiśniowieckiej urodzony. Wielki pan z ro
du i z fortuny, obrał sobie życie zakonne z pra
wdziwego powołania i pobożności, i jako Domini
kanin przebywał czas jakiś na Multanach, zkąd 
go Jan Kaźmierz ściągnąwszy, skłonił do przyję
cia biskupstwa przemyślskiego, następnie w roku 
1655 mianował go łuckim biskupem po^Gębickim, 
lecz w tymże samym roku biskup ten wątłego 
będąc zdrowia, życie zakończył. Potocki w książce 
swej Centuria virorum wielce go wysławia. 28) Jan 
V. Stefan W y d ż g a  herbu Jastrzębiec, opat sie- 
ciechowski, podkanclerzy koronny, biskupem łu
ckim był od 1655 po 1659 rok, w którym na 
warmińskie biskupstwo postąpił. Wydżgę policzyć 
można do znakomitszych biskupów na tej kate
drze. Dobry kapłan, wzorowy patryota i mąż uczo
ny, dość wydatne w  Rzeczypospolitej zajmował sta
nowisko. Jui to w politykę bawić się lubił, a przy 
każdej zręczności krajowi z posługą pospieszał. 
Z biskupstwa warmińskiego w roku lbfc>2 na ko
misarza Rzpltej wezwany, przysięgę od stanów 
pruskich w Królewcu odbierał. Od króla Jana 111 
wziął pieczeć większą koronną w  roku 1678, a 
ostatecznie na arcybiskupstwo gnieźnieńskie wy
niesiony w  1686 roku życie zakończył. Słynął d i-
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u d a ł}, gdyż uczciwe zam iary fcr. H<henwsrta, ów 
ozesn egł m inistra-prezydects, prz;z zdradę Madzia 
rów zniweczone zostały . W tjm  to roku i lud 
księstwa C ieszyóik ieg) ze swojego letargu polity
cznego się  przebudził i narzucone opiekun it>vo nie
m ieckie strząsł, wybrawszy po pierwszy raz cd 
roku 1850, w którym Au a try a na drogę konstytu 
cyjną wstąpiła, posłów  narodowych. Zadanie na
sze  w sejm ie od początku aż d„tąd było i jest 
truduem, albowiem  4 przeciw 26 bardzo aierówna 
liczba, gdyż sejm szląski składa się  z  30 obra 
nyob i jednego głosu wirylnego, t  j. księcia bi
skupa wrocławskiego, który jednak już od kakuna- 
stu lat udziału w obradach sejmowych nie bierze, 
a  w parlamentach zwyczajnie w iększość głosów  
rozstrzyga. Pomimo to nie zwątpiliśm y o nasze) 
sprawie, broniliśmy sprawy lada naszego, sta- 
czająo żywe utarozki z przeciwnikami naszymi 
2 e  dotąd namacalnych skutków na polu narcdo- 
wem nie osiągnęliśm y, to rzecz naturalna, gdyż tego, 
co  przez 10 lat budowano, nie można jednym za 
maohem zmienić. Pozwolę sobie przytoczyć dws 
najważci jsze zdaizeuia, które w tym roku w sej
m ie naszym  w Opawie zaszły.

W tym roku rządy ministerstwa H )henw#rta roz 
poczęły rokowania u g .d io  z Czechami, i rcsarakia  
reskryptem z d 12 września 1871 u zn a .e m z o sta  
ło  p*ńitwowe stano.-ei^ko Ctech. P rzsti^  temu ce 
sarskiem u reskryptowi powat ła  w śląskim  sejmie 
burza, i pos«ł Sijmowy Dr B iitz fd d  wniózł prze
ciw niemu zastrzeż mia w im ieniu całego sejmu 
Z naszej strony znów wnieśliśm y przecie B lit f *1 
dowemu zastrzeżeniu wspólne oświadczenie, w któ- 
rem staraliśm y się udew odsić: ż3 cd  r. 1860, jak 
k onstytucja  proklamowaną zo sta ła , ludność księ
stw a cieszyńskiego w licsbie 195,520 d u ^ , którą 
repsm octujem y, pomimo różnych petycyj, w któ;y h 
ta ludność równou r tw .ien ia  w urzędzie, sądzie i 
szkole się  dom agała, dotąd uwzględnioną nie zo 
s ta ła ;  że tak zw ące w ierookonstytucyjse rządy do
tąd w Austryi nie były w stanie na ntturaloycb  
zasadach zgody pomiędsy zwaś ionymi narodami 
do skutku przyprowadzić; dlatego sny zastępcy lu 
dnośoi księstwa Cieszyńskiego jak najusilniej za re
skryptom cesarskim  przemawiamy, gdyż od poro 
zum ienia z Czechami pożądanej zgody narodów  
austryackich się  spodziewamy, a przeciw wzniesio
nemu przez Dra Bhtof Ida protestowi jako niepra
wnemu się  zastrzegamy.

Drugim dla nas ludności wiejskiej, j e 3zcze wa- 
żniejszem  zdarzeniem był wniesiony projekt rządo
wy względem zm tory crdynacyi wyborczej, która 
rażąco jest niesprawiedliwą dla ludu wiejskiego ca- 
łeg i Szląska. Zaby wam, szanowni panowie wybor
cy, tę  krzyczącą niesprawiedliwość i krzywdę w kró
tkości wyjaśmć, pedatn cyfry urrędowe, która nie
chaj mówią. Cała ludność Szląska wyrsrsi 511,571  
dusz. Z tej liczby przypada n-» wsie 402 379 dusz, 
® s iłą  podatkową przeszło 68i',000 z łr . , a jest 
»  sejm ie tylko przez 9 posłów  reprezentowaną. N?. 
m iasta przypada tylko 109,202 dusz, z siłą poda
tkową raniej więcej 355 ,000  z łr ., a sarją 10 po 
słów , i  prócz tego 2 posłów  z izbv h a d lo w e j , t 
zatem  razem 12 posłów. K siążęta Szląscy, przed
stawiające s iłę  podatku 81 ,000  z łr . , w ybierają  2 
p osłów ; drugie ciało wyborcze wielkich * L śc iu e l  
czyli tak zwanej szlachty przedstawia s łę  p: datku
131,000 złr., a wybiera 7 posłów. N a ta s ie  grupy 
podzielona ludność wybiera, jak powiędnąłem  30  
posłów. W przecięciu reprezentuje jsden p )te ł z gru
py wiejskiej cztery razy więcej ludności i raz tyle 
p datku, oo j;d ea  poseł z m iast. Z t ; o  obrazu 
widrć, na jakich podstawach sejm szląski e łożony, 
i arisdjo rojąć, że pokąd ta ustowa wyborcza nie 
będ ie  zmień ocą  i ca sprawiedliwych z sadach u- 
łożo ą, nie mamy nadziei, iżby nasze e 'u 3?ne żą- 
dacia aredowe i rkoeom iczne cależy ia zostały 
u »zględaione. — ó  tc /e s c e  ministerstwo H henwarta 
widząc tę  rażącą nierówność, chw ało pi zynajmniej 
częściow o SzmerlingowBki błąd naprawić tera, że 
gm inom  wiejskim chciano dać 13 posłów, a zaten. 
o 4:h  pomnożyć; a dwóch wybieranych przez izbę 
handlową wykreślić, gdyż kupcy i tak wybierają 
w miejscu^ swego osiedlenia. C«y sądzicie penow i:, 
że z posłów obozu przeciwnego znalazł się  choć 
jeden, coby tę częściową naprawę ustawy wybor
czej, jak m inisterstwo Hahenwsrta chciało, popie 
rał?  Bynajmniej T jak jeden mąż głosowali p .zeci- 
w niel obiecując, że jak się  A ustrja uporządkuje, 
jak inne m inisterstwo nastąpi, wtenczas dopiero 
przystąpią do zmiany obecnej niesprawiedliwej usta  
wy wyborczej, którą sami za taką uznali. —  Mini
sterstwo Hohenwa;ta ustąpiło, przyszło tar-, źniej izt 
liberalne A.uersperga W yd dał krajowy w sxm n ias  
sobie o obiecoe; przedłożono zeszłego rc ku proj ;ht 
nowej ustawy wyb rozej p ;d  obrady sejm u; b1 i  jak 
w r. 1871 Niemcy nie chcieli się zg o d zć  ra  pro 
jekt Hoheow:;rta, tak zeszłego i latosiego roku nie 
zgodziliśm y się na projekt wydziału krajów g >, gdyż 
mieszkań om wiejskim ani jedneg > posła nie przy 
czynił, tylko m iast sm ulekczania perobił.

To dwa ważniejsze zdarzenia z pierwszego roka, 
gdy m iałem  honor być wybranym do sejmu. Ordy 
naoyu wyborcza jest w moich oczech najraźniej 
szą rzeczą, albowi m uważam ją ra podwalinę sej 
snu i rady państwa, i dlatego pozwólcie mi w tćj 
sprawie m je osobiste zdanie w ypow iedikć. C odo  
mrne, sądzę, że nietylko według najściślejszego roz

skup swoim dowcipem, złośliwością niekiedy, mnó
stwo też anegdot o nim pozostało. I tak mło
dzieńca jednego przechwalającego się z swych po
dróży, m iał się zapytać, czy zwiedził też zamek 
Tumen i rzekę Tyris, to  jest „Tu mentiris* (ty 
kłamiesz). Jako literat, stanowisko miał Wydżga 
także niepoślednie. Opisał rymem życia biskupów 
warmińskich, które znaleść można przy opisie 
T retera, także drukiem ogłosił: „Historyę oso
bliwszych wydarzeń w czasie wojny ze Szwedami 
od roku 1655 do 1660, na dworze polskim wy
darzonych*.  ̂Sławne to w swoim czasie dzieło, 
które u współczesnych wielkiej narobiło wrzawy, 
a które z popiołów wygrzebali nasi dzisiejsi hi
storycy: Wójcicki, który je  przedrukował, Sewe
ryn Gołębiowski i Jul. Bartoszewicz, którzy o nietn 
pisali, rzeczywistej wartości historycznej nie ma 
żadnej, a jest po prostu grubem pochlebstwem, 
panegirykiem Maryi Ludwiki, już wówczas z ce
lem, tendencyjnie napisanym, aby osłonić tę kró- 
lowę od podejrzeń na nią rzuconych, jakoby no
wą lormę rządu w Polsce zaprowadzić miała. — 
Kochowski w swoich Klimakterach posiłkował się 
tą  książką. 29) Mikołaj P r a ż m o w s k i ,  herbu 
Belina, biskupem łuckim, był od 1659 do 1666 r. 
Postać to dziejowa, wydatna w historyi kraju’ 
a dotychczas jeszcze przez historyków naszych 
rozmaicie oceniana — to pewna, że sm utną po 
sobie pamięć zostawił — kapłan, pasterz z ty tu 
łu raczej, był najniepopulam iejszą swojego czasu

rachowania dusz i  podatku ordyaacya w jb oro .t  
win ja  b jć ułożona. Podział ludu na kasły czyli 
grupy, jaki d z ś  m a miejsce, gdy wieśniak wybiera 
osobne, m ieszczanin osobno, magnat osobno, n*re 
reszcie handlarz ik r a  ia r z  tahża o s b n o , jest w d u 
si js iy ch  czasach nieodpowiednia), gdyż w obliosu  
praw* jesteśm y, a przynajmniej mamy być ió « n y  
mi. Byłoby to coś innego w czasach, gdy wielcy 
sła śc ic k le  czyli szlachta m ieli obowiązek st rać się 
o dobro swoioh poddanych i ojczyznę a> emi t  ier 
siami zastawiać. D u ś  gdy poddaństwo upadło, a 
z niem upadł i obowiązek para względem ludno
ści wiejskiej, a każdy stara się tylko o siebie; gdy 
podatek ze krwi, jeden z największych j od.it .6? , 
jskia naród pi ń dwu opłaoa sta ł się  pcw jzechaj m 
obowiązkiem, to z natury rzeczy wypada, że ewp 
kastoweść ra? ąć musi. G tos chłopa takie musi mieć 
znaczenie, jak mieszm aniea lub p&n , iż jednako
we obowiązki względem psństwa s.;ełnieją. Wteu 
czas d jp e r o  będzie wolność, będzie konstytucja  
ugruntowana no naturalny-h c» sadach, a n:e na 
sztuoznych, jak to dz ś  ma miejs e, gdzie z mniej
szości potworzono większości. W tenczas dopiero 
jastąpi też zg-ida miądzy narodiin i Aust-yi.

Od roku 1871 nie b ło  już w s jm ie t»k wa 
żaych zdarzeń pal t /cz u y c h ; zajmowana się  spra
wami domowemi, sprawami gosjcdarczetci. Ca d> 
mnie, starałem  się i praem awisłem , żeby fu idusz 
ko trybucyjny był w ręae nas e do zarządu odda
nym; żeby patent służbowy był zmieniony; żeby 
ustawę połową zaprowadzono; żeby przymus lega 
lizaoyjay zn iosio -o ; żeby sądy prkojo*e w ten spo
sób urządzono, aby adwokatów jak najmniej było 
potrzeba. Co do szkół, jestem  za rzkołami wyzna- 
niowemi, gdyż w sy tę p ia d a  religii ze szkół widzę 
upadek naredu. Tym podoboych innych jeazcze 
spraw broniłem, nad którem i nie chcę się  rozsze
rzać, by waszej cierpliwości nie nadużyć. To je
szcze przypomnę, że na wniosek przezemnie p csta
wiony i przez m oich kolegów poparty, krajowe ta
ryfy nowych podatków o 30%  zostoły  zniżone. Tak 
t-ż  regulacją rzek Itownioy i W aplenicy poruszy
łem , która to regulacya w ciąga się znajduje. Przy
stępuję teraz do czynności w radzie państwa.

(Dokończenie natiąpi).

W ie d e ń  19 sierpnia. D onosiliśm y nie zbyt 
dawno, że namiestnik w D alm acji bar. Bodich, 
*ydał energiczną odezwę, zakazującą surowo prze 
kro zeaia granicy przez uzbrojonych do Hsrcogo- 
winy; odezw i to pociągnęła oczywiście za sobą wzmo
cnienie straży granicznej w Daimacy?. Dzienniki 
wiedeńskie ponGwme donoszą, ża dwa oułki pie
choty, mianowicie pułk króla Ludwika Bawarskie 
go i pułk ALksega Wka. Rosyjekifgo, otrzymały 
rozkaz wymaszerow&nia do D&lmaoyi.

—  N a Radzie ministrów węgiorskich, która się 
odbyła w poniedziałek w W iedniu, m iał eię NPan 
cstfttecznie zdecydować, że osob ście otworzy sejm  
węgieiski. Początkowo bowiem utrzymywano, że 
mowę tronową odczyta prezes gabinetu bar. Weuck- 
heim, jaka komisarz rządowy, teraz z s ś  donoszą, 
że ostatni go b. m., lub 1-ga w rzcśais, wyj dzie 
NPan do P esita , afcy osobiście Z“g ,ić  s jm wę
giersk i m ow ą tronow ą. Równocz* śnio dodaje P esti 
Naplo, że w iferach dworskich nic o tem a is wia
domo, aby następca tronu ju t tym m c m  obecny 
był na uroozystem otwarciu sejmu w ęgierskirg).

—  Sekcya le ś ia  towarzystwa agronomicznego 
w Wiedniu uchwaliła u rząd zić peryodyczn3 kon
gresy leśne. W tych kongresach mają brać udział 
delegaci wszystkich towatzyBtw leśnych i towarzystw  
* gronomicznyob. Znaczoa część tych towarzystw  
uchwaliła już wysłać s»yoh delegatów, niektóre t o 
warzystwa zaś wstrzymują się  jeszcze z podobną 
uchwałą, ponieważ są przyzwyczajone, iż zaprosze
nia na takie korgresy wychodzą zwykle cd  rządu. 
Ażeby ta ostatn ie towarzystwa zachęcić także do 
wzięcia udziału w kongresie, w ystosował obecnie 
p. m inister rolnictwa hr. Mannsfald odezwę dc 
prezydyum^ towarzystwa agronom icznego w W ie
dniu, w której pochwala deoyzyę sekcyi leśnej to- 
w&raystwa gospodarskiego i zapewnia, że wspierać 
będzie każdorazowy kongres.

—  G r-źba rozpuszczenia robotników z f-bryki 
Ringh. ffera sscńozyła  się  na tem, iż w warstatacb 
kowalskich, ślusarskich i tokarskich zreduk wano 
ozas pracy na pięć godzin, t. j. c d godziny 7-ej 
z rana do 12-ej w południe. Tym sposobam pra
cować będzie 480  robotników tylko pół dato. 
W innych warsztatach Rirgboffara pracować będą 
robotaicy cały dzień, cznajm ioao im jednak,* że 
w przy8słym tygodniu nastąpi zm niejsze i9 liczby  
robotaików.

—  Nsj. Pan udzielił Najwyższej sankcyl usto^ ie
0 ochronie w łasności polnej, uchwalonej prze 3 sejm  
bukowiński.

—  D aia 15 b. m. ukoestytnow ała się w Prsdze 
t. z. „Akademia katolicka". Piezydentam  wybia- 
ny zosta ł były minister I iw e k  a aicoprezydentam  
kanonik Karlach.

—  N. Pan w ydał rozkaz noszenia żałoby przez 
dni szesnaścia pa śm ierci K a r o l a  T e o d o r a  k się
cia biW&rskugo, a t j  tó » a o cjeśn is  a żałobą po ip  
oesarzu Ferdynandzie.

—'"“ - r n - f r  i 'rei riTn r mm »is u mu.

osobistością w narodzie. Oto niektóre daty o tym 
biskupie. Prażmowski urodził się w 1617 roku 
z ojca Jędrzeja sędziego ziems. a potem kaszte
lana warszaw. Nauki pobierał u Jezuitów w San
domierzu i Kaliszu, następnie w Krakowie kształcił 
się w prawie i w praktyce sądowej i na dworze Jana 
Lipskiego prymasa, u którego miał wielkie łaski. 
W Rzymie, gdzie go dla dopełnienia edukacyi 
krewni wysłali, poznał się z bawiącym tam kró
lewiczem Janem Kazimierzem, z którym do kra
ju  powróciwszy, gdy królewicz wstąpił na tron, 
został najzaufańszym z jego dworzan. — Odtąd 
szybko się posypały na Prażmowskiego godności
1 urzędy. Mianowany sekretarzem króla, został 
kanonikiem płockim i krakowskim w 1649 roku. 
Regentem kancelaryi mniejszej koronnej 1650 r. 
Niebawem proboszczem krakowskim i u św. Mi
chała, tudzież gnieźnieńskim, referendarzem w.
kor. 1652 r,, sekretarzem w. kor. 1655 roku. __
W czasie wojny szwedzkiej, nieodstępny od oboj
ga królestwa, schronił się z nimi na Szląsk. 
W tym czasie Marya Ludwika oceniwszy jego 
zręczność polityczną, uczyniła go najbliższym swym 
powiernikiem, doradzcą wszystkich swych planów 
i zamysłów, które nie zawsze na korzyść kraju 
wychodziły. W 1658 r. został Prażmowski pod- 
kanclerzem kor., a w kilka dni potem kanclerzem 
w. koronnym. W 1659 r. biskupem łuckim i Opa
tem sieciechowskim. W rok potem jeździł z kró
lestwem do Prus i należał do sław nych układów

Rosya.
K oresp on d en ta  Nr 204 Petereb. Wiedom. z „kra

jów Słowiańskich*, najlepszym jest dowodem, że 
rosyjska półursędjw a prasa, do której organ mi
nistra oświecenia zaliczonym być może, nie żartem  
wypadki hercogowińskto, u waż* za początek ogól
nego po* stania t?ssysłkich południowych plemion 
sło&iańsMch, a tem samem za początek estate- 
oznego upadku Tureyi,

Obliczając siły  stron obu, korespondent szoze- 
gółowie wyfeatuje, że w Turoyi europrj kiej, na 
siedm prz?«*ło m dierów  iudat ści słowiańskiej, jest 
tylko 1,200,000 Turków, i że armia turecka nie 
780,000, t le  150,000 tylko liczy regularnego, i to 
źle uzbrojeń go wojske. W reszcie, że Turoya me
4 ,720 ,153 ,000  f.-aukó:/ dłagu, od których płacić 
musi rocznie procostu 345 milionów, mając za
ledwie 500  m liorów  całego dochodu. W kor,- 
feluzyi zetom  powiada: „Cyfry te wjmownis
dowod ą ,  jyfe b e isilrą  jpst Turcja i jak tru 
dno jr-j ze Słowianam i wal zyć. PowtAizamy, 
chwila jest najprzyjiźniejsza dla oswobodzenia 
Słowian, ale ma się rozumieć, wszystko zależy od 
dccyzyi wielkich mocarstw. W tej chwili czytamy, 
ża do W iędnij pró z ke. Milaaa, Przybyć mają: 
ks. Czarocgórofei. król Grecki i ks. Rum uńiki. Po 
czekamy i zobaczymy.*

Próoa zsś  Słowian tu-ecfeich, korespondent twier
dzi, ża będą się formowi ć silae na korzyść Her 
cogowińcó* legiony z Chorwatów, Słowaków, Sło
weńców, węgierskich Rusinów, Czechów i Morawian, 
a nawet kto wie, czy i nie s  polskich emigran
t ó w*  ( ? )

W Zagrzebiu, Bel^redzto, Bukareszcie i inryob 
miejscach, istn ieją tajemne komitety, dla zbiera
ni# składek na k otzjść  powstańców, w Serbii s tś  
jest komitet, tytułujący się  głównym, ale tak ta- 
!c-azy, że nikt nie wie nawet o ni m,  gdzie się 
zaajdoje. Programem jego, podług słów  wydanej 
przez niego proklam acji w języku serbskim, ale 
dwojakiemi czcionkami, to jest łacińikiem  i wscho- 
daiem i drukowanej, ma być: „Z Austryą ztcho  
wać najprzyjaźniejsze stosunki, na Ro^yan zaś pa
trzeć jak na braci, nie spusrczająo z oka i reszty 
spółeozi ńatwa słowiańskiego*. Pcdpis tej proklsma- 
oyi: „Kom itet główny, w sprawie oswobodzenia 
S łow im  z ped jarzma tureckiego.* Ani wątpić, że 
ten komitet m usi być o&ysto rosyjskim ; jakoż po
wiada korespondent, ża „jeżeli w ielkie mooaistwa 
nie sprzeciwią się temu, ruch słowiański przyjąć 
moż? ogromne rozmiary, i chwila oswobodzenia połu  
dniowych Słowian j ast bliską. P ot.zebą  tylko m o
ralnej podpoiy i nieco współczucia ze strony 
wielkich m ocarstw, a karta Europy całkiem się 
zmieni.*

N i  czyją korzyść? korespondent nie mówi, ale 
ła t ko się d o m y śleć , i brakłoby tylko, żeby do te
go polscy emigranci przyłożyli ręki.

W tojż3 korespoadenoyi czytamy o śm ierci br. 
GGłuchowskiego, którego korespondent nazywa „ty
pem austrja.-k i-go bióroferaty;* jako zaś Polak, 
powiada, żs  „dawał rzadki przekład głębok ego 
praktycznego i politycznego zm ysłu.*

O Kremsrza i Libelcie, o których śmierci tak
że koreapoadciŁt d o;osi, tak się  wyraża: „Obaj 
odznaczali się  wyższością charaktsru, nzlaohrtao- 
ścią zasnd i stanow iafei m wyżej w srd tio h  atran- 
aictw, których w polekiem spół iczeństwie jest 
tyle.

Eroiika Hdejsoawa 1 zftgrasiozBa.
K r a k ó w  20 sierpnia. Tak w tym roku jak i 

dawniej odbieramy zwykle o tym czasie wezwanie ze 
strony dyrektorów różnych szkól w kraju o ogłoszenie 
dni zapisów szkolnych i otwarcia szkół. Ogólnie więc 
tylko przypominamy, że wpisy odbywać się zwykły 
w ostatnich trzech dniach sierpnia, gdyż szkoły publi
czne średnie i niższe rozpoczynają się z dniem 1 wrze 
śnią. Szczególne zaś obwieszczenia dyrektorów szkół, 
musimy odesłać do ogłoszeń płatnych.

—  Dzisiaj rozlepiono po rogach ulic obwieszczenie 
Magistratu rozpisujące nowe wybory na czterech człon
ków Rady miejskiej. Obwieszczenie to jeszcze rąk na
szych nie diszło, a skoro Magistrat nie zwykł podawać 
obwieszczeń drogą inseratów do wiadomości publicznej, 
winien dbać przynajmniej o to, aby obwieszczenia jego 
chociaż bezpłatnie dochodziły publiczność przez dziennik.

—  Kuratorya funadacyi ś. p Dr Radziewońskiego za
wiadamia interesowanych, iż w roku szkolnym 1875/6 
następujący uczniowie otrzymają stypendya i zasiłki: 
1. S t y p e n d y a :  d) Uczniowie Uniwersytetu: Wasy- 
lewski i Sutowicz po 250 złr.; 6) Uczniowie Gimna
zjum :  Beaupró. Gromnicki, Ferenz po 150 złr. 2. Z a 
s i ł k i :  a) Uczn. Uniwers: Bosowski, Danielski, 
Lelek po 100 złr., Majewski 80 z ł r ; b) Uczn. G im n : 
Prostak, Gorączko po 100 złr., Switkowski, G r.chda, 
Piórko po 80 złr.; Sch»arz,^ Turkowski po 60 złr., Mi
chałowski 50 złr.; Uczniowie ze szlcoły realn .: Cehak 
90 złr , Wojtyrh 80 złr., Kiliński 50 złr.; d) ze szkół 
początkowych po zapisaniu się do Gimn.: Baraniecki 
60 złr., Banach, Zbicki po 30 złr., Janowski 20 złr.

W Krzesnówioach d. 19 sierpnia 1875. Dr Majer.
—  Na ostatniem posiedzeniu Rady ogólnej tutejszego 

Towarzystwa Dobroczynności odczytał Prezes Dr Kon 
stanty H o s z o w s k i  wspomnienie pośmiertne po ś . p.

w Oliwie, które podpisał — arcybiskupem pry
masem został w 1666 roku. Obdarzony osobliw
szym darem wymowy, Prażmowski bez przygoto
wania zwykł był przemawiać z ogniem i przeko- 
wająco, wszystko to jednak nie pomogło mu do 
pozyskania serc narodu ani dla siebie, ani dla 
ubóstwionej królowej. Szemrania szlachty rosły 
w miarę agitacyj politycznych biskupa, nazywa
no go intrygantem , człowiekiem bez czci i wia
ry. W sprawie Lubomirskiego ukazywano go ja 
ko sprawcę tej opłakanej wojny domowej, jego 
zabiegom przypisywano krzyczący sąd ów na het
mana, co gorsza pomawiano go o podżeganie 
ciemnego gminu do zamordowania pozbawionego 
opieki prawa banity, o czem wspomina Kochow
ski, a czego ślady pozostały i w urzędowych z te
go czasu dokumentach: w Diarium, Europaeum, 
piśmie zbiorowem we Frankfurcie wówczas wy- 
chodzącem i w innych. Prażmowskiemu także 
przypisywano doradzenie Janowi Kazimierzowi 
zrzeczenia się-korony, a to, aby piastując dostoj
ność prymasa, mógł tem samem stać się wybor
cą i rządcą nowego króla, którym chciał mieć 
Kondeusza, silnie wybór jego popierając, co je 
dnak nie przeszkadzało mu brać pokryjomu pen- 
syjki zarówno od gabinetu francuzkiego jak  i od 
Elektora, na co są dowody u Orlicha w Geschichte 
des preussischen Staates. Po wstąpieniu na tron  
Michała Korybuta, niechętny, przeciwny temu wy
borowi, b y ł g łow ą rozpoczętych przeciw  tem u

hr. Agenorze Gołuchowskim jako członku i dobroczjńcy 
krakowskiego Tow. Dobr„ a w końcu uczynił wniosek 
■ d prawienia za spokój jego duszy uroczystego nabożeń
stwa żałobnego. Wniosek ten Rada jednomyślnie przy
jęła. Nabożeństwo odbędzie się w kaplicy Zakładu w Ko- 
letkach na Stradomiu we środę t. j. 25 b. ni. o godz. 10 
rano.

—  Na ubogą chorą wdowę L. W. nadesłała nam pani 
F. R. złr. 5.

—  Dla ubogiej chorej osoby J .  D. otrzymaliśmy od 
pani F. R. złr. 5.

—  Na zakupno obrazu „Unia* złożył na ręce dyre
ktora Kieszkowskiego Jan hr. Zamoyski (syn) złr. 200

—  „Afisz teatralny* wczorajszy miejscowym wyłą
cznie był poświęcony sprawom teatru. Zdawał on krótko 
sprawę z przebiegu przedstawień letnich w Ogrodzie 
Strzeleckim, które jutro się k  ńczą nową komedyą Jor- 
dana „Koneserzy* oraz dwoma znanemi obrazkami. Zi
mowy kurs rozpocznie się 15go września orygimlną 
sztuką, bądź dramatem premiowanym p. Bełcikowskiego 
„Król Mieczysław H “ , bądź komedyą Lubowskiego „Nie
toperze*. Braki powstałe w szeregach artystów zostaną 
nowemi siłami wypełnione. „Afisz* składa publiczności 
rachunek z letnich widowisk, od 22go czerwca do 16 
sierpnia. Dochodu było w ogóle 2208 złr., gdy płace 
artystów wynosiły przez ten czas 4805 zlr.; tak, iż dy
rekcja dopłaciła 2597 złr.

—  P o d g ó r z e  dnia 19 sierpnia.
( R )  Wczoraj o godzinie 10 rano odbyło się w tu 

tejszym kościele nabożeństwo przez X. kanonika E Szer
szenia odprawione z powodu urodzin NPana, na któ- 
rem znajdowały się reprezentacje władz wojskowych, 
rządowych i autonomicznych.

Po nabożeństwie, burmistrz tutejszy p. Floryan No
wacki zaprosił obecnych na śniadanie do kasyna miej
skiego, gdzie kolejno wznoszono toasty, najprzód za zdro
wie i długie życie Monarchy, toast wzniesiony priez p. 
Nowackiego, który obecni okrzykiem po trzykroć „niech 
żyje* przyjęli. Następnie p. Wagner podpułkownik pod
niósłszy zasługi burmistrza dla dobra miasta, wypił je
go zdrowie, na co tenże dziękując odpowiedział toastem 
na cześć wojska. W końcu p. Emil Berkowski nadin- 
żynier rządowy nadmieniwszy o związku religii z uczu
ciem narodowem, zwłaszcza w dzisiejszych czasach, za
kończył toastem na cześć duchowieństwa.

—  Otrzymaliśmy telegram ze Szczawnicy od p. To- 
manka, właściciela zakładu na Miodziusiu, iż d. 18 bm. 
w dzień urodzin N. Pana dano tam rano 21 strzałów 
z moździerzy, poczem odprawiono nabożeństwo, a po 
południu muzyka odegrała himn austryacki przy huku 
wystrzałów i różne itwory muzyczne polskie i węgier
skie. W imieniu gminy i gości kąpielowych przesłano 
telegram z powinszowaniem N. Panu.

—  O trzęsieniu ziemi d. 17 b. m. otrzymała Gaz 
Lwowska następujące doniesienia: M. Mościsker z Ło- 
p a t y n a  pisze: D. 17 b. m. po południu około godzi
ny ‘/a do 5 dało się tu  uczuć trzęsienie ziemi, trw a
jące kilka sekund. Zdarzenie to, chociaż wszędzie prze
strach i obawę wywołało, nie spowodowało żadnego nie
szczęścia. W niektórych domach stoły, ławki i inne 
sprzęty popadały a w jednym szynkn potłukły się szklan
ki na pułkach stojące.

Adwokat dr. Władysław B a l k o  donosi, że 17 b. m. 
około godziny 5 -ej po południu będąc na Snopkowie 
uczuł tak silne trzęsienie ziemi, jak gdyby dom się miał 
zawalić. Trzęsienie to powtórzyło się dwa razy z małe- 
mi przestankami. Również mieszkańcy sąsiedniego domu 
zrobili takie spostrzeżenia.

X. kanonik Mazurak ze Lwowa pisze: W mieszkaniu 
mojsm na Halickiem w tym samym czasie siedząc przy 
biórku niemile zostsłem tknięty uczuciem jakiegoś nie
naturalnego drżeuia fotelu, na którym siedziałem i biur
ka, na którem ręką oparty pisałem. Zjawisko to trwało 
w dwóch przestankach prawie po 8 do 10 sekund. Nie- 
zwracałem w pierwszej chwili uwagi na to, gdyż pracą 
umysłową byłem bardzo zajęty, później zaś nabrałem 
silnego przekonenia, że przyczyną tego zjawiska było 
trzęsienie ziemi.

P. August Witkowski donosi z B r o d ó w :  Godz. 4 
m. 49 po południu. Dwukrotne wstrząśnienie ziemi spo 
strzeżono w Brodach, Bełzie, Ożydowie, Krasnem i Do
bnie.

W  samym L w o w i e  obserwowano to trzęsienie prócz 
miejsc, o których była wczoraj wzmianka, jeszcze w 
następujących punktach: W sądzie krajowym cyw.lnym 
przy ulicy Teatralnej; przy ulicy Kopernika; w urzę
dzie telegraficznym. Pewien urzędnik, leżąc na sofie, 
miał to wrażenie, jak gdyby kto ruszył sifą. Pan P. 
mieszkający przy tej samej ulicy, miał wrażenie, jak 
gdyby kamienica się ruszała; spostrzegłszy, że to trzę
sienie ziemi, bad ł  barometr i zauważył, że stoi bardzo 
wysoko. W fabryce p. Kwaszyńskiego na Łyczakowie 
obserwowano także trzęsienie. W rynku, obok księgar
ni p. Milikowskiego, uczuł wyższy radca sądowy p, S. 
i syn jego o tej ssraej porze silne wtnąśnienie. Przy 
ulicy Jagiellońskiej wyższy radca sądowy p. P. siedząc 
w fotelu przy oknie, cznł wyraźnie k lkakrotne wstrząś
nienie całej kamienicy. W tej chwili obserwował barometr 
i sprawdził, że stoi bardzo wysoko. Równocześnie spojrzał 
na zegarek i skonstatował, że było kilka minut po trzech 
kwandransachna piątą. Kilku urzędników banku narodowe
go i innych zakładów finansowych, kąpiąc się w stawku 
Alsnera na Wulco zauważało falowanie wody. R ,d :a są
dowy p. M. siedząc w biurze w sądzie powiatowym 
przy ulicy Kopernika, przy biurku, musiał przestsć p - 
sać, bo cały stół chwiał się. To samo wydarzyło się 
dyrektorowi miejskiego urzędu bndown-czego, p. H-<h 
bergerowi, który w tej chwili, w biurze umieszczonem

nieszczęśliwemu monarsze zamachów i knowań. 
To ostatecznie oburzyło przeciw niemu szlachtę, 
która uchwaliwszy konfederacyę pod Gołębiem, 
w obronie jakoby króla od wewnętrznych nie
przyjaciół, odsądziła prymasa i całą jego rodzi
nę, od czci, urzędu i majątku, i skazała na wię
zienie. Zaledwie czynne z jego strony zabiegi 
i pośrednictwo Olszowskiego, zdołały ochronić go 
od zguby. Aż skończyło się na tem, że konfede- 
racya została rozwiązaną, a Prażmowscy wrócili 
do czci i urzędów. Zgryziony jednak tem Prymas 
i widząc chwiejącą się przyszłość kraju, bo po
mimo wszystkich swych przywar, był dobrym Po
lakiem, um arł w Ujazdowie 1673 roku, Pozostało 
po nim w druku kilka pism politycznej treści 
i zbiór pięknych mów jego na sejmach miewa
nych. 30) Tomasz L e ż e ń s k i ,  herbu Nałęcz, 
z chełmskiego, łuckim biskupem mianowany, po 
wyniesieniu Prażmowskiego na prymasostwo w r. 
1667, trzym ał tę  katedrę do śmierci t. j. do r. 
1675. Była to osobistość mało wydatna, głucho 
bowiem o nim w historyi i w aktach kapitul
nych. Są ślady posiadania przez niego bogatego 
opactwa wąchockiego. 31) Stanisław IV  z Lu- 
brańca D ą b s k i ,  herbu Godziemba następca Le- 
żeńskiego, był biskupem łuckim od r. 1675 po 
1680, luminarz w rodzinie na Kujawach osiadłej, 
k tóra już za Sasów, wielkiego tam  używała zna
czenia i  obszerne posiadała m ajątki. Szlachta ku
jaw ska dobijała s ię  o parentelę z D ąbskim i, to

w gmachu ratuszowym był zajęty rysowaniem. Najcie
kawszą była obserwacja na górze zamkowej, w miejscu 
w którem syp'ą kopiec Unii Lubelskiej, a więc na naj
wyższym punkcie miasta Lwowa. Jak wiadomo, stoi tam 
drewniany domek. Mieszkańcy tego domu mieli to wra
żenie, jsk  gdyby ra ły  domek usuwał się w przepaść 
w kierunku południowym. Wybiegli więc z domku a nie 
widząc żadnych zmian w jego położeniu, domyśleli się, 
że było to trzęsieni) ziemi. Wreszcie uczuli je mocno 
mieszkańcy gmachu teatralnego.

Suisujemy wszystkie te szczegóły, ponieważ są one 
ważne dla ludzi zajmujących się badaniem przyrody.

Po tych szczegółach można dociec, w którym kierun
ku było falowanie ziemi a zarazem dają te szczegóły 
chociaż w przybliżeniu wskazówki o pokładach ziemi 
znajdujących się w rozmaitych punktach naszego miasta.

Dr S t a n e c k i  jest zdania, że trzęsienie ziemi, ob
serwowane w Galicyi północnej i wschodniej w dniu 
17 b. m. mniej więcej o jednej i tej samej porze dnia, 
leet oderwaną filą  w kierunku od Islandyi, gdzie, jak 
wiadomo, w tych dniach miały miejsce bardzo silne wy
buchy wulkaniczne. Gdyby jednakowoż z północnych 
części Europy nie nadchodziły doniesienia o trzęsieniu 
ziemi w tym samym doiu i mniej więcej o tej samej 
porze dnia, wówczas należałoby przypuszczać, że są to 
objawy lokalne tego rodzaju, jakie dr. K r z i ż  z Złoczo
wa sprawdził w okolicy tego miasta, położonej o dwie 
mile na północ, na źródłowiskach rzeki Bugu i w Pod- 
horcach, o czem zdał sprawę Akademii umiejętności 
w Krakowie i o czem w dniu 22 lipca r. b. podczas 
zjazdu lekarzy i przyrodników we Lwowie była mowa 
w sekcyi przyrodniczej pod przewodnictwem dra M a 
j e r a .

Gazeta Narodowa pisze: Ostatnie trzęsienie ziemi 
we Lwowie było r. 1839. Powstała wówczas przepo
wiednia, że gdy nowe nastąpi trzęsienie, Lwów się za
wali. Ztąd wiele osób, niewierzących nawet w podobne 
przepowiednie, uczuwszy trzęsienie, coprędzej poglądały 
ku wieży ratuszowej. _ _ ,

Trzęsienie czwartkowe przypadło w czas pełni księ
życowej, a więc w porę, w którą wedle teoryi Falba, 
tj. w czasie wielkich fluktów morskich, a oraz fluktów 
płynnego wnętrza ziemi, trzęsienia ziemi przypadają.

Dotychczas niewiadomo, aby trzęsienie wtorkowe się
gało na zachód po za Lwów, i w ogóle po za obszar, 
z dotychczasowych doniesień naszych znany. Czy i o ile 
ma ono styczność z wybuchami wulkanicznemi w Islan
dyi, tudzież czy równocześnie w innych także krajach 
nie było trzęsienia, dopiero po pewnym czasie dowie
my się.

Profesor fizyki na wszechnicy tutejszej, zbiera dane, 
dotyczące wtorkowego trzęsienia. Skonstatowanem jest, 
że po za Złoczowem, gdzie i tym razem ziemia drżała, 
już w zeszłym roku objawiały się rumory podziemne. 
Włościanie powiadali, że grzmi pod ziemią.

Dalej taż gazeta otrzymała następujące korespondencje:
G l i n i a n y  18 sierpnia. Wczoraj o godzinie trzy 

kwadranse na piątą po południu, było tu  kilka sekund 
trwające trzęsienie ziemi. Sprzęty w domach chwiały 
się, szyby w cknsch brzęczały. Dotąd nie udało się o- 
zuaczyć, jak wielką przestrzeń trzęsienie objęło i czy 
dający się słyszeć huk z podziemi pochodził, czy z za
chwiania się cięższych rzeczy.

U h n ó w .  Dnia 17 sierpnia o godzinie 4 minut 37 
było trzęsienie ziemi trwające około 30 sekund, w kie- 
rnnku z południa na północ tak silnie, że tynk ze 
ścian odlatywał.

W i e l k i e  Mo s t y .  We wtorek o godzinie 4  minut 
45 dało się czuć wyraźae trzęsienie ziemi. Kilka ko
minów się zwaliło; w urzędzie gminnym obrazy ze ścia
ny spadły. Most drewniany i domy trzeszczały. Wcda 
w rzece Rata wyrzucona była do góry na kilka stóp, 
a potem spieniona była do wieczora. Wszystko to trwało 
około pół minuty.

K r y s t y n o p o l .  We wtorek o trzy kwadranse na 
piątą mniej więcej mieliśmy trzęsienie ziemi, od któ
rego w kościele i cerkwi popękały mury, w szkole su 
fit pękł, na kilku domach kominy się zwaliły. Słyszymy, 
że w S o k a l u  nawet domy się zwaliły.

W R a w i e  R u s k i e j  dnia 17 b m. o godzinie 5 
z połud <ia trwało 8 sekund dość silne trzęsienie ziemi. 
Wszystkie sprzęty, okna, lustra brzęczały i widocznie 
się poruszały. Przestrach był ogólny.

C z u m a l e  p o d  Z b a r a ż e m  17 sierpnia 1875. Dzi
siaj popołudniu około 5 godziny uczuto trzęsienie ziemi. 
Był mocny huk podziemny, dom trzeszczał, Bprzęty wa
liły się, drzwi i okna skrzyp ały i wazon z okna spadł —  
była pogoda i zupełnie jasno, ale przy północnym wie
trze dość chłodno wieczorem.

—  Dziennik Polski o trzęsieniu ziemi otrzymał 
następujące doniesienia:

Ż ó ł k i e w  18 sierpnia. Wczoraj po południu o godz. 
5-ej min. ] o, dało się tu uczuć trzęsienie ziemi tak 
silne, że lustra na ścianach pierwszego piętra chwiały 
się, a muszle ustawione na szafie pospadały. Od wia
rygodnego świadka ały szałem, ze silniejsze było w Mo
stach- Wielkich, tam bowiem sypały się kominy i pę
kały mury.

J a n ó w  (koło Trembowli) 17 sierpnia. Dzisiaj o g. 
4 %  z południa, dało się czuć tak silne trzęsienie zie
mi, żo budynki zachwiały się w swych posadach, a 0-  
brazy wiszące na ścianach, tudzież inne przedmioty sto
jące na komodach, szafach i stolikach, poruszały, s ię ; 
zrazu sądziłem, że to tylko moje przywidzenie, lecz do
wiedziałem się, że w wielu mieszkaniach o tejże porze 
działo s ę to samo, a mianowicie u dyrygującego nau
czyciela tutejszej szkoły p. Vcgla, w czasie tego wstrzą-

teź mawiano tam  zwykle, że się ten  nie rodził wcale 
co się z Dąbskiej nie rodził. Ksiądz biskup oso
biście bogaty, hojne dla Rzpltej robił ofiary, a na 
wyprawę wiedeńską całą chorągiew usarską wła
snym kosztem wystawił. Na biskupstwo łuckie 
przesiadł się z chełmskiego, ztąd na płockie, na
stępnie na kujawskie, na której to stolicy zasia- 
siadając, koronował Augusta II  na króla polskie
go. — Ten zaszczyt najwięcej mu dopomógł do 
wzniesienia s ię , to też ostatecznie król go na 
krakowskie biskupstwo posunął. Był to cel jego 
marzeń, nie osiągnął go jednak, bo śmierć mu 
przeszkodziła, um arł 15 grudnia 1700 r., a z jego 
zgonem spełniło się proroctwo Zygmunta III, że 
po św. Stanisławie, żaden biskup Stanisław na 
katedrze krakowskiej zasiąść nie może. Dąbski 
dla kościołów robił dużo, na pięciu z kolei bi
skupstwach siedząc, wszędzie ślady swej hojności 
pozostawił, w tem wszystkiem co prawda, powo
dowała nim duma i chęć wyniesienia się, funda- 
cye jego jednak pozostały. S. p. Ju lian  Bartosze
wicz kreśląc żywot jego, wystawia go jako samolu
ba i politycznego intryganta. Pozostawił Dąbski 
i dla katedry łuckiej pam iątki, ustanowił w niej 
p ra ła ta  kustosza i gmach katedralny, w 1680 r. 
od pioruna uszkodzony, ze znacznym kosztem 
zrestaurował.

(Dalszy ciąg n a stą p i)
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śnienia wiszące na ścianie skrzypce, spadły. Całe zda- 
rtenie trwało 4 seknndy.

Ż ó ł t a ń c e  (koło Kulikowa) 18 sierpnia. Trzęsienie 
siemi było u nas, tudzież w pobliskich wioskach Be- 
menowie i Kłodnie-Wislkim. W Żóltsńcach dało się 
czuć około godz. 4 % ; zatrzęsły się nagle okna, drzwi, 
a nawet całe budynki. Lud zdumiony pyta się, co to 
znaczy?

K a m i o nka - S t r u m i ł o w a 17 sierpnia. D iisiaj o 
godz. 5-ej z południa, dało się czuć dość silne trzęsie
nie ziemi, które trwało półtorej sekundy. Domy trzęsły 
aię w całem mieście.

K a w a - R u s k a  17 sierpnia. U nas o godzin. 5-ej 
z południa, trzęsienie ziemi trwało 8 sekund wcale 
silne.

B r z e ż a n y  18 sierpnia. Wczoraj o godz. 5-ej z po
łudnia, dało się tu czuć lekkie trzęsienie ziemi, które 
trwało około 15 sekund, zauważano je szczególnie w u- 
rzędach, gdzie akta stosami leżące, porozsuwały się, 
a stoły i krzesła pod siedzącymi zatrzęsły się. Panika 
była tak wielką, że wielu ludzi z przerażenia powybie
rało na ulicę.

Prócz tego jest jeszcze doniesienie z Wielkich-Ócz. 
Zdaje się, że to punkt najdalej na zachód ode Lwowa, 
gdzie uczuto fenomen. W Krakowie dowiedziano się o 
trzęsieniu ziemi dopiero z telegramów lwowskich. Po
dobnież brak jest doniesień ze strony południowej i po
łudniowo-wschodniej ode Lwowa. Natomiast niezawo
dnie obserwowano je w Lublinie i o tern jutro lub po- 
jatrze dowiemy się z dzienników warszawskich.

—  K r z y w e  (pod Radziechowem) 17 sierpnia. 
(M .K .)  Dziś o g. 4 m. 50 po południu wśród naj

piękniejszej pogody i największej ciszy zagrzmiało nam 
nagle nad głowami, jak gdyby cały dach runął, a su 
fity i ściany murowanego dworn trzeszczały, jak gdy
by nas już swemi grnzami zasypać miały. W gorzelni, 
w suszarni, na plebanii i w całej wsi doznali wszyscy 
podobnego wrażenia. Ludzie będący na polu słyszeli 
tylko szum, rodzaj przeciągłego grzmotu w oddali. Kiedy 
w domach trzęsły się szyby, stoły, sprzęty, nawet ma
szyna do szycia dość ciężka, poruszyła się na stole, 
a z pieca Bpadła flaszka, w lesie taki był trzask, ło
mot, trzęsienie ziemi, że ludzie pod sosną siedzący na
gle się zerwali z miejsca, sądząc, że drzewa się wa
lą. W sąsiedniej wsi Środopolcach, o tej samej godzi
nie czuć się dało podobne trzęsienie ziemi, równie na
głe ajsilne, które trwało 3 do 4 minut (?) huk w powie
trzu przeciągnął się nieco dłużej. Wypadek ten w na
turze przeraził wszystkich, a osoby słabszych nerwów 
dłogo potem nie mogły przyjść do siebie z przestrachu.

— Nr 33 Prawnika zawiera: Obraz czynności, 
urzędowych połączonych z założeniem ksiąg gruntowych, 
przez Józefa L o u i s  (c .d .);— Wpływ art. 14, 15, 16 
łns zasadniczej państwa z d. 21 grudnia 1867 r.,

n8^ pn 2 i 7go ustawy wyznaniowej z 25 maja 
„  r. na prawo publiczne i t .  d., skreślił Władysław 
. .  V  o l d ,  adj. sądu pow. w Liszkach (dok.); —  Pra- 

a sądowa i administracyjna;— Repertoarz orzeczeń 
■trybunału najwyższego;— Wiadomości potoczne.

— Z Wilna piszą do Gazety Waraz., że tam roz- 
bierają opustoszały klasztór Panien Karmelitanek bosych, 
nałożony przez Stefana Paca, podkanclerzego W. Ks. Lit. 
w r. 1638. Cegły z murów klasztornych używają do kilku 
nastu nowo wznoszonych gmachów, a jest dla swoich 
rozmiarów i gatunku tak pożądana, że ledwie zdołają 
część ściany rozebrać, już kilkanaście wozów czeka ns 
jej zabranie. Dla nas najsmutnjejsza ta okoliczność, że 
tolick° *rBC* °°raZ bardzi*j swdj charakter polski i ka

—  J o u rn a l Officiel zamieszcza nazwiska nagrodzo
nych za odwagę lub gorliwość podczas ostatniej powo 
dzi. Na liście tej spotykamy dwa nazwiska rodaków 
naszych, byłych uczniów szkoły politechnicznej i Bzkoły 
batignolskiej, inżynierów rządowych pp. C. Koziorowicza 
1 B. Prószyńskiego.

Odbieramy następujące wspomnienie 
Szanowny Redaktorze! Śmierć księcia Karola Bawar

skiego przypomniała mi, żem przed kilkoma laty, ro- 
iąc wycieczki z Monachium i Salzburga, zwiedzał tak'
6 jego posiadłości w południowej Bawaryi, prześliczne 

jeworo Tegernsee, dokoła zasiane pałacykami i dworka 
^  etniemi, oraz kąpiele Kreuth, odległe ztamtąd o kil 
* pod óż° dr0^*' Ponieważ nie lubię spisywać wrażeń 
co któ an* nawet utrzymywać w podróży notatek, 
aby ł ^ °  dn'8 r°b>łem, gdyż bardziej dbałem o to, 
bierać J ? 6 cbw^> cieszyć się piękną naturą, niż do- 
W n • • do opisów, zatem nie wiele mi zostało 
Porn'8tDÎ C* 0 Posiadłościach także ks. Karola. Przypo- 

B°bie jednak, iż w Kreuth spotkała mię nie- 
jesz Zlanba: zmęczony jazdą, trochę głodny, ale więce; 
ja* °ze Prsgnący ochłodzić się w skwarnem popołudniu, 
rza z towarzyszem podróży przed łazienki, two-

ące wraz z pałacem księcia i oberżą półkole. Szklan- 
'V Wody! zawcłałem, wszedłszy do oberży. Czekam 
Wid°^0dzie’ czyli parkn poza budynkiem, a wody nie 

uać. Mój towarzysz zażądał piwa, żeby zachęcić po- 
ugacza, bo wiadomo, że w oberżach niechętnie czę 
nją gości wodą Ani jednak piwa, ani wody nie mo 

na się było doczekać, nikt nawet nie przystąpił do 
pm; chociaż chorych, siedzących w lasku obsługiwano, 

opiero po długich naleganiach dostaliśmy piwa, wody 
Ms wcale nie. Zarazem dowiedzieliśmy się o przyczynie, 

i* wolno było nikogo obsłużyć bez zezwolenia lekarza, 
tóry wszystkich podróżnych nważał za chorych i chciał 

ich brać na dyetę. Zapewne filiżanka mleka lub rosołu 
yłaby się znalazła, ale szklanka wody nie. Patlamen 

towalismy  ̂ z lekarzem za pośrednictwem posługacza 
przynajmniej o piwo. Książę tymczasem widział oknem 
przybyłych i przysyłał z zapytaniem, j„k długo żaba 
v *mZ 'n- Z1S Je®zci® odjeżdżamy, była nasza odpowiedź, 

“ Jflte i to drogo. Szkodo, odrzekł lokaj 
Jakto '  r.Ł ^ pa°ów książę jutro obiadem poczęstował

możemy s łu ż y ?  nie”88’ ^ylby zaprcsił n;* obiad? Nie 
potrzeba L ’ , • mB-Wc sukien do przebrania. Nie
swojei k n o i?  N ’ k8M ę posyła obiad goś iom ze 
stole D1’ 3 cborych jest w ten sposób na
nie u nJl ®CynJ‘ Podziękowaliśmy za ten rodzf-j gościny 

Książe K 1 wsiedliśmy do powozu 
kład tnnLi 81 m'a* w*®'e dziwactw. Uważał on za- 
mał rhnrv^Wy iZl  R7pital d a  Poddanych swoich i trzy 
S e 1 f  1 '*karza w wielkim rygorze, a w leczenie 
uic nia 3 a1 zyi na swego kucharza, 'aby gościom
wiadann ppdano ostrego, coby im szkodzić mogło. Po'
czyna i118111 potem> ż® sam książę pewnie był przy
piwa, lz m°sieliśmy pół godziny czekać na szklankę

Ostatnie*'**' w o g r o d z i e  S t r z e l e c k i m
sierpnia l7 7eds^ wi®n’®- — Jutro w sobotę dnia 2 Igo 
Jor dana'; jp-Faz Pierwszy), komedya w lym akcie orzez 
niewieścia• °neserzy >' komedya w łym akcie: Broń 
W8mi nrzBTZ8!mńczy krotochwila w lym ske'e ze śpie- 
— ’ Wład. Lid.  Anczyca: Błażek opętany.

siódmej Kas?, otwsrta w teatrze

—  Dnia 19 sierpnia pogoda; termometr od 14.2 
doszedł do 25*8 R. w cieniu. Barometr bez zmiany; 
dnia 20 sierpnia o godzinie 6ej rano stan jego był 331 '28, 
termometru 15-6 R. Wiatr północno-wschodni.

— W sobotę dnia 21 sierpnia: Śej Joanny Fremiot 
wdowy.

f to s p o d a r s tw o ,  p r ie m j* !  1 h u d e l .

Wiadomości
t birra Izby handlowo-przemysłowo krakowskiej 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu 
dnia 19 i 20go sierpnia.

O wczorajszym targn na Baranie, to samo co w osta- 
tniem sprawozdaniu podaliśmy powtórzyć możemy, iż 
dowóz zboża w skutek zbiorów był nadzwyczaj mały, 
zaledwo 500 korcy wynosić mogący. Ceny bardzo małej 
od ostatniego targn uległy zmianie. Zakupywali jak po 
większej części tutejsi spekulanci i handlarze.

Płacono za pszenicę czerwoną 237 funt. od 40 ' 
lo 45 Va złp., białą od 42 do46*/a złp., żółtą od 36 do 
41 złp., żyto piękne 227 funt. od 31 do 33, po
ślednie od 29 do 31, jęczmień dla krupników 302 f. 
od 24 do 26a/,, na paszę od 22 do 24 złr., owies 137 f. 
od 15 do 17 złp , proso 237 f. od 24 do 26 złp.

Od czasu ostatniego naszego sprawozdania, żadna 
znaczna zmiana nie zaszła na dzisiejszym targu klepar- 
skim. Ceny z braku pruskich kupców, jak nierównież i 
wstrzymywania się od zakupna młynów parowych cokol
wiek spadły. Nowej pszenicy, żyta i jęczmienia jnż do
syć można widzieć na targu.

Płacono za pszenicę czerwoną 170 funt. od 8'25 
io 11-25 złr., białą od 8.50 do 11-50, żółtą od 7-40 
fo 8"60. żvto warszawskie ’ 60 funt. od 7 80 d> 8 '— , 
tyto podolskie od 7*40 do 7-75, jeczmień dla krupników 
140 funt. od 6‘30 do 6-40, na paszę od 5’30 do 5-90, 
owies 100 funt. od 4-—  do 4-25, rzepak 150 fant. od 
10 50 do 11*— zlr-. groch 180 f. od 8-25 do 10-—, 
asolę od 8'50 do 12*50 złr.

Zaproszenie.
Podkomisya krajowa podatku szacunkowego w Kra

kowie ogłosiła pod dniem 7go lipca b. r. taryfę klasy 
fik8cyjną rejonu krakowskiego, do którego i nasz po
wiat należy.

Dosyć jest chociażby pobieżnie tylko rzucić okiem 
na rzeczoną taryfę, aby się dowodnie przekonać, jak 
niesprawiedliwie i wysoko, zwłaszcza w stosunku do in 
nych powiatów mamy być opodatkowani.

W przekonaniu, że wszyscy ziemianie naszego po
wiatu podzielają to moje zapatrywanie, pozwalam sobie 
wziąć inieyatywę i zaprosić panów na poufae zebranie, 
które odbędzie się dnia 22go sierpnia b. r. o godzinie 
3ciej po południu w kancelaryi Rady powiatowej w Tar
nowie

Zadaniem naszego zebrania się będzie 1) przedyskU' 
towanie całej sprawy, 2) wykazanie zarzutów, jakie pod
nieść mamy, 3) zredagowanie podania reklamacyjnego 
aby wszyscy jednakowo reklamowali, 4) obmyślenie środ
ków zaradczych, abyśmy przy klasyfikacyi gruntów nie 
byli przez komisję powiatową tak poszkodowanymi — 
jak to się stało teraz przy wyliczaniu dochodu z klas 
jojedynczych.

Józef Męciński, 
prezes Rady pow. Tarnowskiej

(N A D ESŁA N E ).

Wszystkim chorym przywraca silę 
1 zdrowie bez lekarstw 1 kosztow 
Revalesdere du Barry z Londynu.

Żadna choroba niemogła się oprzeć od 28 lat delikatnej 
Rtvalt&ciert du Barry, która usuwa bez leków i kosztów wszy
stkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe płucowe cho
roby wątroby, gruczołów, błon śluzowych, pęcherza, nerek, 
niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, osłabienie, 
hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, zawrót głowy, uderzenia, 
nudności i wymioty nawet wśród ciąży, diabetes, chudnięcie.

Świadectwa prof. Dr. Wurzera radcy zdr. Dra Angelsteina, 
Dra Schorelanda, Dra Campkella, prof. Dra Dćrś, Dra Ure, hr. 
Castelstuart, margr. de Bróhan i wielu innych dostojnych 
osób przesyła się na żądanie bezpłatnie. _

S k r ó c o n y  w y c i ą g  z 8 0 .0 0 0  świadec tw.  Swiade 
ctwo radcy zdrowia Dra Wurzera. Bonn 10 lipca 1852. Re- 
valescfere du Barry zastępuje we wielu wypadkach wszelkie 
lekarstwa. Z największym skutkiem jest używaną we wszel
kich biegunkach i czerwonkach, zatkaniacli, w_chorobach mo
czu, nerek i pęcherza, hemoroidach pęcherza itd.; z nadzwy
czajnym skutkiem używa się tego nieocenionego środka nie 
tylko w chorobach szyi i piersi, ale także w suchotach płuc 
i krtani. Rud. Wurzer, radca zdr. i członek kilku towarz. 
uczonych. — Nr. 80,416. Tajny radca zdr. Dr. F. W. Beneke, 
zwycz. profesor medycyny w uniwersytecie marburskim po
wiada W Berliner KUnitehe Wochenichrift z 8 kwiet. 1872 r . : 
„Nigdy nie zapomnę, że utrzymanie przy zdrowiu jednego z 
moich dzieci tak zwanej Revalenta arabica (RevalesciiSre) za
wdzięczam." Dziecko to cierpiało od 4 miesiąca życia_ na cią
głe chudnięcie i wymioty, które choroby mimo najściślejszej 
cyety, 2 mamek i innych lekarstw nieustępywały. Bevalesoie- 
re usunęła natychmiast wymioty i przywróciła zupełnie zdro
wie w ciągu 6 tygodni. — Nr. 64,210. Margr. de Brehan z 
7-letniej słabości wątroby, bezsenności, drżenia na całym cie
le, chudnięcia i hipokondryi itd.

Revalescfere jest 4-iazy pożywniejsza niż mięso i oszczędza 
u dorosłych i dzieci 50-razy swą cenę w porównaniu do in
nych środków i potraw.

Miejsca sprzedaży: we Wiedniu Barry du Barry & Comp. 
Wallfischga8se 8 i we wielu znacznych aptekach i sklepach. 
W Krakowie u pp. J. Trauczyńtldego, K. Witeniewtkiego apt., 
we Lwowie u P. Mikolatcha apt. P. (II.) (1587)

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
D epute telegraficzne.

Bochnia 19 sierpnia. Pszenica 5-25, żyto 4-25 
jęczmień 2-75, owies 2-— , groch 5-50, bób 4-- 
ziemniaki 1-— , siano 1-30, konicz 1-40, słoma — -80 
funt masła — -50.

Przyjechali do Krakowa od 19 do 20go sierpnia
HOTEL WIKTORYA: Ks. Władysław Czartoryski 

i  Paryża, hr. Stanisław Aleksandrowicz wł. dóbr z Po
znania, hr. Stanisław Aleksandrowicz porucznik art. poi, 
z Berlina, hr. Konstancja Skórzewska wł. d. z Czer- 
niów, Gustaw Kiemikowski wł. d. z Łazów, Stanisław 
Kosarzewski prok. sądu przysięgłych z Elisabethgrad 
Schauer pułkownik inźynieryi ze Lwowa, Józef Siekln- 
cki, Michał Sarnin i Julian Łempicki z Petersburga 
Gustaw Pruszyński wł. d. z linów, Rafał Derpot i Leo 
pold Derpot z Belgii, Marya Bonchelti z Wiednia, Hen
ryk Lapadato z Jass , Alfons Paszkowski z Lublina. 
Tadeusz Łapiński, Antoni Kochanowski i Teofil Łsguna 
z Warszawy, Aleksander NaimBki z Rokotowa, Gustaw 
Geschl adwokat z Berna, Sebastyan Plewiński oby w, 

Saratowa.
HOTEL SASKI: Dr Jan Gawlik ze Suchy, Marya 

Goldshand z Warszawy, Adam Kleczowski z Jarosławia 
Leon Michałowski wł. dóbr z Kongresówki, Aleksander 
Korniłow urzędnik z Lublina, Aloizy Deutsch kupiec 
z Berna.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Szczęsny 
Kudelka pref. z Żabikowa, Anastazja Gończarow z War
szawy, Józef Winnicki inżynier z Warszawy, Jan Kesler 
ze Szląska, Józef Tretiak ob. ze Lwowa, L. Kozłowski 
i K. Kozielecka z Kongresówki, Edw. Piotrowski i Ks. 
Smoleński z Warszawy, M. Pakoszewski z Galicyi, Wł 
Sielawa wł. d. z Galicyi, Jan Stysiński ob. z Poznania, 
M. Jakobson z Lublina, X. F. Paszkowski z Łań, Zie 
niawski i Patkiewicz z Podwołoczysk.

zwłaszcza pożądana w stronnictwach parlamentar- 
ych, nie może wystarozyć na program rządowy, 

tam  zwłaszcza, gdzie ohodzi o wyiównaoie budże
tu i przeprowadzenit śpieszne reform i oszerędao- 
ś i. Gabinet Wenokheitn-Tisza ma t tż  zapowiedzieć 
w mowie tronowej kilka refirm, zw hszcza co do 
oszczędności w administracyi, k tóra  ulegnie reo-- 
jjanizaoyi, tudzież r t f ł rmy sądownictwa. Sajm wę
gierski zgromadzą się na poufae narady klubów

P a r y ż  19 sierpnia Minister spraw zagrani
cznych Dóoazes wrócił z Dinand, aby jechać do 
Bordeaux dla przewodniczenia tamecznej Radzie 
departamentowej. Wszelako pozostał w Paryżu 
z powodu doniesień ważnych z Turcyi, jak również 
aby wziąść udział w naradach dyplomatycznych ze 
względu na Hercegowinę. Legitymiści i niektórzy 
biskupi nalegają na Mac-Mabona. aby niemieckim 
pielgrzymom udającym się do Lourdes pozwoli 
przejść przez Franoyę, Ks. Denazes odpowiedzią’ 
oetentom, iż nie może Dozwolić obcym pielgrzy 
mom przechodzić granic Franoyi tłamnie.

R z y m  19 sierpnia. Jak donoszą Italimische 
Nachrichten, Rzaozpospolita S a n S a l v a d o r  z po
wodu wypadków w San Miguel, w skutku któryob 
wielu poddanych włoskich poniosło szkody, przy 
znała tymże wynagrodzenie 250,000 duros i obie 
cała ukarać winnych.

San Sebastian 18 sierpnia. Don C a r l o  
zarządził przeniesienie zarządu wojskowego pro 
wincyi Biaksjakiej i Nawarry do Alsasna.

Miranda 18 siernnia. Jenarał L o m a  wy 
ruszył z posiłkami do Yalmena.

pewne utrzymają Bię, dostawszy parę tysięcy ludzi 
w posiłku, którzy przypłynęli do Klęku i mają od 
z chodu dostać się do miasta obleganego przez 
pc.wet.ńeów. Dopóki zaś powstańcy tie  zdobędą 
ki su miejsa warownych w pobliżu granic, niemogą 
myśleć o rozpcścieraniu się w głąb kraju, by nie 
zostaw ać za plecami swemi zbrojnego nieprzyja
ciela. Ca się tyczy ruchu w Bośai, dotąd prócz 
og^osek nie wiadomo żadnych bliższych szczegó-

Brak wszelkich wskazówek i oznak w sprawie 
nominacyi namiestnika Galioyi, powoduje dzienniki 
wiedeńskie do powtarzania najbezzasadniejszyob 
pogłosek. Preste do długiego już szeregu kandy
datów dopisuje dziś nazwisko hr. Stanisława Mie- 
roazawstiego, zastrzegając się wszelako przed wia- 
rogodnością tej kombinacyi.

Urzędowa Wiener Ztg  podająe wiadomości c 
nabożeństwach i obchodach urodzin cesarskich po 
stolioaob prowinoyonalnych monarchii i różnych 
innyoh miejscach, pominęła całkowicie Galicję. Nie 
pierwszy raz robi to Wiener Ztg , a takie opu
szczenie, któreby nas nie raąlo w dziennikach słu
żących stronnictwom, zadziwia nas w organie m-^9' 
dowym, który winien być wolnym od wszelkiej 
stronniozości. Gdyby obchodów nie było,^ urzędowa 
gazeta może nie byłaby tej okoliozności przemil
czała.

Organa centralistyczne wiedeńskie zajmują się 
dzisiaj mową posła Cienciałyi miarą przed dwoma
tygodniami na zgromadzeniu wyborców w Cieszy
nie. Mowa ta polskiego włościanina, który z tak 
zdrowem poczuciem broni interesów narodowości 
naszej na Szląsku i sprawy autonomicznej, wywo
łała oczywiście złośliwe komentarze koresponden
tów centralistycznych. Podajemy ią w całej roz- 
oiągłośoi, dziś i jutro, gdyż ją Gwiazda Cieszyńska 
już ogłosiła.

Rada ministeryalna węgi®r9*a “tóra się odbyła 
w Wiedniu, daje pochop do rozbioru domniema
nego programu rządu węgierskiego w czasie zbli- 
żająoej się sasyi sejmowej „Cierpliwo§6“ ma byc 
hasłem, ua które i w mowie tronowej miano po
łożyć nacisk. Wszelako zdaje nam się , że cnota 
cierpliwości tyle cenna w życiu politycznem, a

.. 27 b m., nazajutrz odbędzie posiedzenie wstę-Mów. Zapewne ruch ogranicza się dotąd ta  ucho 
pie ped orezydsnc/ą najstarszego wiekiem posłe, d:en u mieszkańców w góry, niepłaceniu podatków 
i 29go nastąpi uroozyate otwarcie sejmu i odczy-|i zbrojeniu się. Żaby zaś już do Banialuki mieli 
;anie mowy tronowej. I ictrzeć powstańcy, temu nie łatwo dać wiary, sko-

Do jaliftj dochodzą bezczelności biura telegra-1 ro pierwsza wieść o tern nadeszła, nie została do- 
zne, będąoe narzędziami roznoszącymi wiadomości tąd stwierdzoną.

według wskazówek rządu pruskiego, dowodzi de-1 Ważniej nzą od rushu wojennego jest gra dyplo- 
oesza, jaką sjeneya Havasa przesłała do dzienni- macyi europejskiej w tej sprawie. Trzy rządy mo
lów francuskich i angielskich. Depesza ta bowiem I carstw północnych obowiązały się do neutralno- 
donos ła, jakoby wszysoy księża katoliccy dyecezyi ś i, ale ani Rosya, ani Niemcy nie Bą zniewolone 
poznsńskiej zgudzili eię wreszcie na wszystkie usta- popierać tej neutralności czynnie; dość im dekla- 
wy kościelne parlamentu berlińskiego. Liczono na lauyi piśmiennej; gdy przeciwnie Austrya narażoną 
nieznajomość rzeczy na Zachodzie, że tam uwierzą jest na wszystkie przejścia pomyślne i niepomyśl- 
doniesieniu, zanim nadejdą zaprzeczenia. Stało I ae zarówno dla Turcyi jak dla powstańców. Nie- 
się jadnak inaczej, bo w dziennikach francuskich I -nal w podobnem lecz w znacznie trudniejszem po- 
spotykamy uwagi o tej tendencyjnej baśni wraz łożeniu znajduje Bię Serbia, od której rządu wy- 
Z3 Bkargą, ża ajaaoya Harass fałszuje wiadomośoi glądają powstańcy pomooy, a niedotrzymanie jej, 
w duchu pruskim. mogłoby podkopać rząd i tron Obrenewiozów. Już

Nordd. ally. Z tg  powiada, że obrady nad uło-1 też niechętni w Serbii i dawni przyjaciele Nara
żeniem nowego projektu urządzenia obrony wojen-1 Jżiordżewiczów nasuwają trudności, z których rząd
u e i ,  prowadzone naprzód między m i n i s t e r s t w e m  musiałby wyjść zsycięsko. Stąd też trodność zło-
nruskiem wojny, kanderstwem, admiralicyą i rzą-lżenia nowego gabinetu, któryby był dość patryoty- 
dami państw związkowych mającyoh osobny zarząd pznym i dość oględnym na zdanie Perty i Austryi. 
wojsk, doprowadziły do ułożenia projektu obrony Już nawet państwa zachodnie zaczynają się zaj- 
wojennej na csłe Niemcy. Projekt ten składa się I mowsć sprawą Hercegowiny. Rząd angielski wyle- 
z dwóch części, jedna tyczy się poboru wojskowe- *a łzy nad uoiskiem cbrześcian, ale każe się po- 
go, druga kontroli. Na podstawie zasad przyjętych wstańoom poświęcać dla dobra ogólnego pokoju; 
ułożone bęaą reskrypta, które podpisze Cesarz a rząd francuski trzyma rzeczywiście stronę Turcyi 
co do Bawaryi król Bawarski. Następnie wygoto- zarówno przez wzgląd na neutralność trzecb oe- 
waną będzie ordynacya poborowa i ordynaoya siu- saratw, jak również, że łatwiej zachować dla Fran- 
żby krajowej. I cyi rolę obojętnego świadka, niż wystąpić czynnie.

D. 16 b. m. nastąpiło otwarcie Rad departa- 
mentowych we Franoyi, próoz na Korsyce. Zdajf I
się, że psrtya konserwatywna, licząc do niej wszy- O fU ltllle  dOp*SX0 te lftg r& flO lM  „ O lM C !1
stkie odcienia większe śsi Zgromadzenia narodowego, ____

prezesów* tych^ Rad? Rząd łe c h c e  ̂ wyzywać S d d o  Wiedeń 20 sierpnia. Pressa podaje telcpam 
dyskusji spraw polityoznych i konstytucyjnych, pra U  D u b r o w n i k a ,  że wylądowanie przybyłych 
goąłby jednak znaleść poparcie ze strony Rad de- do Kleks wojsk tureckich jeszcze me nastąpiło, 
partamentowych, liozy przeto na ich odezwanie Bię I Oczekują dwóch batalionów posiłków z Konstan- 
w duchu dla niego przyjaznym. Objawu zdań ocze- tynopols.
kuje rząd ze względu na wybory do senatu. F a r y *  20 sierpnia. Wczoraj na posiedzeniu

Wozoraj odbyło się w Wersalu pierwsze po fa- komisyi nieustającej rząd był interpelowany jedy- 
ryach posiedzenie komisji nieustającej. Do dnis iie pod względem_ kroków administracyjnych. Co 
onegdajizego niebyło zapisanej żadnej interpelaoyi. U ę  t/ozy książki Gladstona o sprawach rzymskich, 
co uważano za dobry znak, lubo słychać było, że oświadczył Buff.t że Francya me będzie tej książki 
republikanie zagsbną rząd o mowę Bardoux i jej bakazywitć, wszelsko podpada jona pod ustawę 
nieogłoszenie w Journal o f  idei, tudzież o rozwią- o roznoszeniu (colportage) i me dopuści on ostę- 
sanie Rady miejskiej w Beziers. plowania dzieła politycznego albo polemioznego,

Ustawa o wohiośń wyższego nauczania we Fran- wymierzonego przeciw katolicyzmowi. Na wczo- 
oyi niedługo doczeka sięzastósowauia. Już w psź- rajszej giełdzie przyszło do zajścia gorsząofgo. Spe- 
dzierniku ma być otwartym uniwersytet katolicki kulant pewien uderzył jakiegoś inżyniera a ten dał 
w Paryżu, a biskup z Angers w liście pasterskim I do ni-go kilkakrcć ognia i ranił go mocno. (B oro 
ogłoszonym w Universe, zawiadamia także o wetę-1 rorespondoncyjne mogło uwolnić nas od tsk waż
onych usiłowaniach celem fuudacyi podobnego u i uego wypadku p o l i t y o z n e g o ,  jak pobicie się 
wersytetu w stolicy swej dyeoezyi. Nauka świecka dwósh ludzi na giełdzie, co zresztą me jeBt na gieł- 
niamniei ma spiesznie korzystać z tej wolności dach nowością. Red).
edukacyjnej, a stowarzyszenie lekarzy zijmuja się Petersburg 20 sierpnia. W mieście Riewie 
organizacją oddzielnej akademii medyczaej. (ozy nie w Kijowie, gdyż po rosyjsku i po memie-

W Madrycie znów jest mowa o zwołaniu korte- oku K.josr pisze się Kiew? R e d )  wielki pożar. 
a6m. Gabinet choe przystąpić w jesieni do wybo- Zgorzało 300 domów i koszary, 
rów powszechnych, aby położyć koniec stanowi wy-1 U e n s t a n t y n n p f t l  20 sierpnia. Zapewniają, 
jątkowemu, który istaieje od rozpędzenia kortezówlże odbyła się dłuższa n a r a d a  posłow rosyjswitgo, 
przez Pavię i od rządów Sarrana. Rzeczywistym I uitmieckiego i austro- węgierskiegi z w. wezyrem.
zaś powodem zwołania kortezów ma być z a m i a r  Posłowie doradzali w s t r z y m a n i e  kroków wojen-

S ”“»« tokX nSŚ V o c ,  flo5, ,,ch  » po .tl WmUh: o.to-
Bi.k.i, J -1 toich w Her<«gowioie b ^ o u ,

Ł  »“ ^ k n  Ł r i u t ó * .  S » ,  jedoak h te p k is k i .  d i .  r u d o
muszą nietylko przeciw Karlistom b y ć  u ż y w a n e ;  że wzburzenie uśmmrza się i robi nadzieję śpie 
potrzebuje ioh także Kuba, gdyż jak dzienniki no- sznego stłumienia rokoszu.
"  . . . .  r _  n a  m n n n ,' a  w /ióninwoiorskie utrzymują, powstanie na wyspie rośnie . . .  ,
w potęgę. Przy tern wojsko przysyłane z Hiszpanii K u r a * .  W i e d e ń  20 sierp., w d Ł jI  «n. 35 
nie znosi łatwo kUmatu, a wielka drożyzna oraz po poł. Renta papiwowa 69 55 — Santa 
zniszczenie ról utrudniają utrzymanie tam lioznój 173'20.— Losy z r. 1860 111-50 Akcye 
armii. Naród 922 — Akcye kredytowe 211 90. — Londyn

Bardzo często przychodzi nam odgadywać nazwi-1111-80. — Srebro 101-55. — Napoleony o »4—- 
ska osób lub nazwy miejso otrzymane telegrafem, Dukaty — —. — — Mark •.
sdvż bywają błędnie pisane. We wczorajBzym nu- Lombardy 96-— Losy z r 1864 135' 50 — Akcye 
merze wypadło nam dać znak zapytania z powodu kolei Karola Ludwika 218-80 Akcye Lwowsko- 
miasta B orneo; dziś przekonywamy Bię, że idzie I Czemiowieckiej 137 —. — Akcye kolei węg. półn. 
o Bermeo. Jest to miasteoko nadmorskie u zatoki I wschód. 116-75. — Akcye kolei węg.-wsohod 44. 
Biskajskiej, które fregata hiszpańska „Y.ttona" Losy tureckie 46--■ — O bligate 
bombardowała i niemal do Bzozętu zniszczyła. U d e  86 25 — Losy premiowe w w w to T 7 .« h  

Wiadomości o powstaniu Hercegowiny i Bośni Akcye kolei Koszy^o-Bogum. I M A t e y e  wlei 
nie doahodzą tsk regularnie, jakby się tego spo- Dółn. zach. austr. 143 —- —  ̂Akcye frwiko - węgier.
dziewać należało z uwagi na blizkość granic dal-152 50. Akcye franko-ąustr. 32- Tal 165 — . —
maokiej i serbskiej i ca ciągłe stosunki Słowian I Ruble 153'50. 
austryackich i serbskich z tureckimi. Już sama I Usposobienie giełdy: mdłe. 
szczupłość tyob doniesień służy za dowód, że rueh I
aie czyni znacznych postępów, głównie mająci za- odpowikdzialbt i wtoawo*
lanie wyćwiczenia tych sił zbrojnych, jakie dotych- hbj)ab.tu^ ”  
czaa zebrano. Utrzymali się Turcy w Trebim i za- A nżom l R ł o b u k o w o k l .

ząaają

Kurs pleniędiy 1 papierów publ.
(notowany przez Izbę handlową krakowską).

K r a k ó w  20 Sierpnia.
Rubel papier, rosyjski . . .  (za 1 sztukę) 
Rubel srebr. obrączkowy . •
Talar pruski  .........................
Mark niemiecki. _. . • • •
Dukat holenderski ważny . .
Dukat austryacki „ . .
Napoleondor * • -
Półimperyał „ . • •
20-to markówka niem. ważna .
Srebro anstryackie (za 1 złr.) . . . . •
Kupony austr. srebr. płatne _ . . na I W  zł

L is ty  zastaw ne i  ob lig i:
6% Pożyczka faajowa galic. (za 100 zł. w. a.)
Oblig. indemn. gal. • • ( t> » » '
iyl list. zast.T.kr.z. 
5 °/> list. zast. T. kr. z.

list. hip. bn.hip. 
?,'/<> list. dł. g. z.wło,

1

Początek o godzi„if
przy njifv , 8’oam9J Kasa otwsrta w reairie
Strzeleckim od rd ^ 'dz- 90> d* w ogrodzie 

 yy . ny 4ej po południu.
Diekuvch^8® ^ a.n'0Qstająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 

c o l i ? - Piffi ^  p« y u!icy Franciszkańskiej,
t z  w ? :  od*°isi y iifj d° rócz ponie-
dui. , 0 centów. nieduel« 15 C8stów’ w dni powsze-

(( „ n
(  n i)

5 list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 
za 36 lat, srebrem za 100 zł. w. a. 

6y41ist. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 
za 36 lat, banknotami za 100 zł- w. a.

6’/o list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 
za 18 lat banknotami za 100 zł. w. a. 

l°/o list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 
za 20 lat, banknotami za 100 zł. w. a. 

Prioritety banku g. dla h. i p w Krak. (za 100^4) 
Wo listy zastawne król. Pol. ser.I. (zalOOr.) 
W , listy zastawne król. Pol. ser. H (za 100 r.)
5e4 listy zastawne król. Pol. (za JOOr.J 
4»4 listy zastawne król. Pol. (za 100 r.)

Akcye kolejowe i  bankowe:
Akcye kolei Karola Ludwika po złr. 200 

„ „ Lwowsko-Czem. n „ 200
banku hipot. we Lwowie „ 209 
ban. dla Han. i P. w Krak, z wpł. 80 zł.

płacą żądają

1 5 2 - 1 54
1 5 8 - 1 6 6 -
1 63— 1 6 5 -
0 54'/, 

5 18
0 55’/«

5 26
5 20 5 28

8 85— 9 —
9 — 9 20

10 85 11 —
1 01 1 03

100 50 —

92 50 _—
86 50 88 —
78 50 80 -
87 50 89 —
92 25 93 25
99 — 100 -

92 - 93 25

• 91 ~ 92 -

92 50
l

93 50

S 99 50 100 —
1 82 - 87 -
1 96 - —  —.

I 96 — —  —
94 - 95 -
82 25 83 25

II 222 — 225 -
| |  138 - 140 —

237 — 240 -
II 6 2 - 68 -

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa . . 
Losy m. Stanisławowa

W i e d e ń  19 Sierpnia. 
5% zjed. dług pańs. bank.
5................... , 8rebr-

Oblig. md. mz. Austr.
„ „ czeskie

„ węgierskie 
„ galicyjskie 

n „ bukowińskie
......................   siedmiogr.

5*/„ węgierska pozyczka kol. 
(po 300 frank.) 120 złr.
Listy zastawne. 

Banku naród, listy . . 
galicyjskie....................5°/o

4 „
5 „
6 „ 
5 „ 
5 „ 
5 „

gal. zakł. kred. włość, 
węgierskie listy . . .
zakł. kredyt, austr. " . 
zakładu kred. ziem. aus. 
spłacał, w 33 latach .

5 „ Domen, państ. 120 złr.
6 „ Banku gal. hipot. . .

Pożyczki loteryjne. 
Losy pożycz, z roku 1839 .
„ „ » l 854 ■
„ „ I860 .

>/, losów pożyczki austryac, 
państw, r. 1860 . . . 

Losy pożyczki z r. 1864 .
„ prem. pożyczki węg.
„ Uomorente . . . .
„ Kredytowe . . . •
„ żeglugi parowej na

D n n a j n ....................

płacą żądają

15 — 
15 —

16 50
16 25

70 05 
73 90 
98 -  

100 -  
81 50 
86 75 
86 50 
80 50

70 15 
74 10 
98 50 

101 -  
82 — 
87 — 
87 — 
81 -

101 25 101 50

95 80 
79 — 
88 — 
99 80 
85 50 

100 75

96 10 
79 25 
88 30 

100 20 
85 75 

101 -

90 — 
129 50 
92 75

90 50 
130 -  

93 25

281 -  
105 50 
112 -

284 -  
106 — 
112 25

116 7E 
136 -  

79 -  
22 -  

165 -

117 25 
136 50 

79 50 
22 25 

-165 50

! 94 - - 95 —

Losy księcia Salm . . ■
„ Palfy • • •
„ Klary . . .

„ hr. St. Genois . . .
„ miasta Budy . . •
„ księcia Windischgraetz 
„ hr. Waldstein . . .
„ hr. Keglevich . . .
„ R u d o lfa ....................
„ tureckie 400 frank. .

Akcye banku i przem.
Banku naród, austryac. . . 
Zakładu kredytowego . .
Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda .

„ rządowej fr. a. . .
„ zachód, c. Elżbiety .
„ Południowej . . . .
„ Galicyjskiej . . . .
n Czerniowieckiej . . .
„ Albrechta . . . .
» węg. półn.-wschod. 
v ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
tI Alfóldsko-Fiumańskiej 
„ Koszyeko-Bogumił. .
,  Siedmiogrodzkiej 
x Cisańskiej . . . .  
a wschodnio-węgierskiej 
„ austryack. półn.-zach.
„ Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryackiegó 
Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

„ franko-węgierskiego .
„ galicyjskiego dla handlu 

i przem. w Krakowie 
„ krajowego galicyjskieg 

we Lwowie . . .

płacą żądają

35 — 36 —
27 75 28 25
25 - 26 —
27 25 27 75
25 50 26 25
22 25 22 75
19 50 20 50
12 - 13 —
13 50 13 75
47 - 47 50

928 50 930 -
212 50 212 70
375 — 377 —

1745 1755
266 50 267 -
177 75 178 50
97 25 97 50

219 50 220 -
137 — 137 50

117 — 118 -
132 — 133 ~
120 -- 121 —

113 - — —
185 50 186 —

143 - 143 50
159 — 160 —
98 — 98 25

206 25 206 50
32 50 33 —
53 - 53 50

Banku wiedeńskiego dla obro
tu płodów . . . .

„ galicyjsk. hipotecznego 
„ dla obrotu ogólnego .

Obligi pierwszeństwa.
Kolei Dniestrzańskiej . . 

Koszycko-Bogumińskiej
” państwowa St. 500 fr. 

Emissya z r. 1867 
południowa St. 500 fr.

* Bony 1875-1876 6% 
półn. c. Ferd. lOOzłr.m.k.

* M „ lOOzłr.w.a.
„ w  srbr. 5% 

„ połudn. półn. niem. 5°/„ 
za 100 złr. w. a.

5% w srebrze . •
„ gal. Kar. Ludw.300z.w.a. 

w srebr. 5% za 1^0. 
Emissya H. ; • •

„ Lwowsko-Czerniow. po
300 złr. (w sr.5°/ozal00) 

Emissya z r. 1867 
„ Siedmiogr. 200 złr. w. a.
„ ks. Rudolfa 300 złr.w. a.

w srebr. 5°/o za 
Austr. Lloyd 100 złr. m. fc 
Towarz. pragskie przem. z 1- 

po 300 złr. • • • •

Waluty.
Cesarskie korony . . . .  

dukat na wagę . . 
* „ obrączkowy .

Złoto al marto . . . .
N apoleondory....................
F r y d e r y k i .........................

52 50 
238 -

77 25 
140 -  
138 50 
104 — 
222 —  

99 50 
93 25 

103 80

77 75 
141 -  
139 -  
104 40

100 50

104 10

98 50

79 80 
84 25 
72

87 50

53 -
Luidory (niemieckie) 

angielskie
Imperyały rosyjskie
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

5 27*°

98 75

80 20 
84 50 
72 40

88 -

79 -

5 285t

8 92s<l 8 93

11 18 11 24

101 25101 35 
101 25101 40

I iw ń w  19 sierpnia.

Dukat holenderski . .
cesarski . . . .  

Półimperyał rosyjski . .
Rubel srebrny rosyjski . . 

papierowy . . . .
Talar p r n s k i ....................
Listy zast. Tow. kr. gal. 5®/0 

>, ,, „ W 4®/„
„ Banku hipoteczn. 

Obligi indemn. bez kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k. 

„ „ lwowsko-czem.
banku hipoteczn. gaL

1 64M 1 64"

5 12 
5 18 
8 92 
1 58 

1 52’/, 
1 63% 

87 80 
79 -  
92 70 
86 25 

219 50 
137 
238 —

n a r i z a w a  18 sierp.

Listy zastawne 1 ser. rub. 96 — 95 70 
.  .  2 » » 96 -  95 70

kupon m 0 62 %
„ nowe „ I 93 — 

kupon » 0 77’/*
„  likwidacyjne »  82 15

kupon „ O 84“/t
Kolei warszawsko-wiedeńska 90 — 

bydgoska i 74 50 
,  terespolsk. 119 —

’  .  todaka pOlOOlOOOO

5 20 
5 27 
9 22 
1 66 

1 53% 
1 6 5 -  

88 40 
79 75 
93 30 
87 — 

221 50 
139 — 
240 —

93 60 

81 85

117 —



CZAS * Soboty 21 Sierpni* 1871.

W Wydawnictwie dzieł katofickich
Dra Władysł. Miłkowskiego

w Krakowie,
Rynek 30, róg ulicy Sławkowskiej, 

nabyć można:
Acta S. S . D. N. PU P. P. IX . ex quibus excerptus 

est Syllabus. Wydanie urzędowe, dokonane 
z rozkazu Ojca świętego. 1 tom w 8ce. Ce
na 2 złr. 40 c.

Hllluart F. CL H. — Summa Sancłi Thomae 
hodiemis academiarum moribus accomodata. 
Editio nowssima sub a. n. patrocivio J. J. B. 
Lequette. 8 tomów in 4to we dwie szpalty. 
W ydanie najnow. i najlepsze. Cena 23 złr. 8 0 c.

Ferrari Józef. — Summa institutionum ca- 
nonicarum. 2 tomy w 12ce. Cena 5 złr

C i u ć p l n . — Saint Josaphat et I'eglise grecque unie 
en Pologne. 2 wielkie tomy w 8ce z portre
tem św. Jozefata. Cena 9 złr. (1989-2-3)

Jacobatlua kardynał. — Tractatus de Con- 
cilio. 1 tom in folio (600 str.) Cena 18 złr.

L u d o l p h u a  d e  S a x o n l a .  — Vita Jesu 
Christi Domini ac Salvatoris nostri. 1 tom in 
folio (860str ) papier prążkowany. Cena 30 zlr.

Ł u g o  J a n .  — Tractatus de virtute/Idei divinae. 
2 tomy in 4to. Cena 7 złr. 20 c.

martinet A. — Theologia dogmatica. 4 tomy 
w 8ce. Cena 12 zlr.

martinet A. — Theologia moralis. 4 tomy w 8ce. 
Cena 12 złr.

martlnez de Rlpalda Jan. — Opera 
omnia. 4 tomy in folio, papier prążkowany. 
Cena 60 złr.

Papebroehiua Daniel — Propyleum ad 
acta Sanctorum conatus chronico — histori- 
cus ad catalogum Romanorum Pontificum. 1 
tom in folio (1200 stronnic) obejmuje por
trety wszystkich papieżów. Cena 36 złr.

Triealetlus Piotr Józef. — Bibliotheca 
manualis Ecclesiae Patrum. 5 tomów W 8ce. 
Cena 18 złr.

T

Nadsyłający z prowincyi kwotę na które
kolwiek z dzieł powyższych wprost pod adresem Wy
dawnictwa o t r z y m a j ą  d z i e ł a  ż ą d a n e  odwrotną 
pocstą, franco.

W DRUKARNI

c. k. Uniwersytetu Jagieł w M o w ie
wyszła z druku w r. 1873 broszura p. t.

„Historyozna wiadomość sławnego ro 
dzeństwa ś. p. Stanisława 1 siostry 

Anny Oświeolmów z Kunowy."
Jest to w krótkich wyrazach skreślony życiorys 

z dotyczącemi szczegółami wzajemnych stosunków 
brata i siostry opartych na podstawie autentycznych 
źródeł, wraz z dołączonemi dwoma pięknemi sta- 
lorytami zdjętych wierzytelnie z oryginalnych por
tretów familijnych, których ciała w grobie famitij- 
nem w kaplicy przy kościele XX. Franciszkanów 
w Krośnie spoczywają. Życzący sobie takową na
być, mogą dostać za mierną cenę po 75 cent. w 
klasztorze XX. Franciszkanów w Krośnie, w księ
garni w Krakowie u p. Friedleina lnb w klaszto
rze XX. Franciszkanów w Krakowie. Cały dochód 
z tego przeznaczony na odrestaurownie kościoła 
spalonego w r. 1872 w Krośnie, poniszczonych sta
rożytnych pomników narodowych, i kaplicy 0- 
święcimów. (1945-2-3)

G Ł Ó W N Y  S K Ł A D

wód szczawnickich
J. Schaitter i Spółka

w Rzeszowie.
(1598-5-6)

Fortepian wiedeński
o 6V2 oktawach —  jest do sprzedania 
przy ulicy Kruoniczćj L. 29, I. piętro.

(2024-3-3)

M . P e t e r s e im
fabrykant machin w Krakowie

poleca swój skład nowo poprawnych loko- 
mobil i młocarń ze słynnie znanej fabryki

Ruston Proctor S Comp. w Lincoln.

Znów uznane zostały takowe za najlep
sze i otrzymały pierwsze nagrody na osta
tnich wystawach gospodarczo - rolniczych, 
a mianowicie:

1. W Getyndze (w Hannowerskiem) Igo 
i 2go Czerwca 1875 r. pierwszą Da- 
grodę, srebrny medal.

2. W Preston (w Anglii) 26go Czerwca 
1875 pierwszą nagrodę, złoty medal.

3. W Braine-le Comte (w Belgii) 28go 
Czerwca 1875 r. pierwszą nagrodę, 
złoty medal i 200 franków

Ullocarnie hieratowe najno
wszej i najlepszej kon
st r u key i s 

■nlocarnie r ę c z n e  systemu 
sztyftowego i 

nowo poprawne młynki do 
czyszczenia zboża, które pod 
względem działalności znacznie kosz
towno trieury zastępują; 

najnowsze, n a jlep sze  gno
jów ki i sikawki ogniowe 
systemu NoPlat 

poprawne uniwersalne sie- 
wuiki szerokorzutne; 

poprawne machiny drylowe 
systemu Saxa; 

sieczkarnie;
amerykan, grabie do siana; 
urządzenia g o r z e l a n e  do 

ruchu zapotttocą kieratu 
t machiną parową, ta  osta
tnia bardzo k rzystna w połączeniu 
z młccarnią z powodu szybkiego wy- 
młócenia i sprzedaży zboża, dopóki 
takowe po wysokich cenach się sprze 
daje. (1740-17-30)

Cenniki rozsyła na żądanie darmo.

Wpisy uczennic
do Szkoły żeńskiej sześcio - klasowej pod 
zarządem i kierunkiem Zgromadzenia PP. 
Prezentek zostającej, rozpoczną się z dniem 
26 Sierpnia— zaś kurs nauk 1 Września. 

Kraków d. 16 Sierpnia 1875 r.
Józefa W aligórska, 

przełożona Zgromadzenia w klasztorze 
(2043-2-3) S. Jana.

Mam zasz zyt zawiadomić Szanownych 
Rodziców i Opiekunów, że również jak 

lat poprzednich tak i w bieżącym roku 
szkolnym przyjmuję na stół i stancyę pa
nienki uczęszczające do szkół rządowych 
i prywatnych jako też i do muzeum. Po 
wierzone mi panienki znajdą zarówno z mo- 
jemi córkami troskliwą macierzyńską opiekę, 
których wychowaniem z całą sumiennością 
poświęcić się jest moim zadaniem. Podług 
życzenia i umowy mogą być udzielane ko- 
repetycye języki, muzyka i śpiew. — Oso
by intereso *ane zechcą zgłosić osofciśc e 
lub piśmiennie na ulicę Mikołajską czwarty 
dom od rogu ul. Szpitalnej pod Nr. 436 
na drugie piętro. (2036-2-6)

Stefania z Sawlezewsbleh 
Strażyńska, wdowa.

16
na podstawie rebgii, wpojenie w nich czci 
i miłości dla rodziców i prz łożonych, u- 
szanowania dla star zych, wykształcenie ser
ca i ozdobienie umysłu nauką i talentami, 
jest celem każdego Zakładu wychowawczo- 
naukowego, t ż samo spełnić a razem oto
czyć macierzyńską opieką powierzoną sobie 
uczennicę zadaniem jest podpisanej. Kurs 
nauk rozpooznlo się 4 Września a wpis 
15 Slerpaia b. r. w zakładzie moim. 
Zawiadamiam również Sz Rodziców i 0- 
piekunów o zmianie lokalu, mieszkam 0- 
beonle przy ulloy Szewskiej Nr. 228 
dom „pod Trzema Różami11 Ilgie piętro.

Mary a Nowobilska.
(2038-2-3)

Szanownych Rodziców
zawiadamia podpisana, że w tym reku, ró
wnież jak Jat poprzednich, przyjmuje na 
mieszkania, wikt i korepetycyę, uczniów 
uczęszczających do szkół publicznych. — 
Bliższe w adomości przy ul. Ficfyańskiej 
L. 337, II. piętro. F. Rutkowska. 

(1972-3-8)

Jak od lat kilkunastu, tak i w tym 
roku przyjmuję uczniów uczę
szczających do szkól publi
cznych na stół, stancyę, nadzór 
męski. —  Język francuski i fortepian 

na żądanie mogą być udzielane.

F. Woici
w Krakowie przy ulicy Szpitalnćj 

(2017-3-3) pod L. 385.

Przyjmuje się
publicznych na stół, stancyę, oraz zapewnia 
się troskliwą opiekę rodzicielską i konwer- 
sscyę niemiecką.— Zgłoszeira ustne i listo
wne przyjmuje ft. przy u’ioy S z e w 
s k i e j  pod Nr 231 na drugiem piętrze. 

(2027-4-6)

PM L. 390 pray i c y  Szpitalnćj
na I. piętrze, jest jeszcze miejsce z wi- 
ktem i stancyą dla dwóch uczirów z 

dozorem i rodzicielską opieką.
(2030-3-3)

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowrą Pu
bliczność, iż ż dniem "25 Sierpnia b. r  

osiedlam ;ię w  l  a m o w i e  w relu u- 
dzielania lekcy) m u z y k i  y Ś|»1«‘**U 
i j ę z y k a  f r a n c u s k i e g o .  Osoby 
życzące sobie pobierać naukę którego z wy
mienionych przedmiotów, raczą eię zgłosić 
do domu pod L. 153, pierwsze piętro nad 
cukiernią P. Drozdowskiego. (2054-2-5)

B. Aczhiewicas.

H tT Słuchaj Pan po
dziękowanie córki,

która rodziców swoich szczerze koeba, pisze panna 
A. w B. — Kochany mój ojciec uwolniony został 
z p o c i ą g u  jo  pijaństwa, mamy teraz 
najlepszego ojca, a to zawdzięczamy po Bogu, Pa
nu, najlepszy Panie Iletzlaff. Będziemy się za to za 
Pana modlić. — Celem otrzymania tego wybornego 
środka do usunięcia pociągu do p|. 
jańctwa udać się należy z zaufaniem do Rein
holda Ret z l a fF,  właściciela fabryki w G ub en 
(w Prusiech). (1958-3-3)

We wsi
B u p n i ó w

przy drodze Gdowsko-Liinanowskiej jest 
do wydzierżawienia propinacya po ni
skiej cenie z powodu założonej hazuki, 
i zaraz do objęcia. —  Bbższa wiado
mość bezpośrednio u właściciela w U- 
brzeżu poczta Łapanów. (l 988-2 )

Nie potrzeba więośj taro atopaiowauyen 
PBZECIW sfWlZNIE.

o a n ió S ® '
Dra

, James Smithson, i
Przywraca włosom! 

[ na głowie i na brodzie *
( kalor naturalny jakiej

bądź barwy.

Do tej farby niepotrzeba myć 
głowy ani przed ani po operacyi 
sposób użycia bardzo prosty, 
skutek niezawodny, nie p lam i' 
ciała i nieszkodzi nigdy zdro
wiu. Pudełko 6 £r. W Krakowfe 
w aptece J- Trauczyńskiego,

^ ___ i  W . Bedyka. A

(1645 4-)

W Zakładzie przy ulicy Sławkowskimi 280 S S U S S t
szkół publicznych lub na prywatną naukę, zapewniając troskliwą rodzicielską opiekę. 
W domu lekcye fortepianu i konwersacja francuska i niemiecka. — Rekomendacyą 
udziela łaskawie Wiol. Pan Jabłoński, Dyrektor seminaryum żeńskiego. (2014-5-10)

R odzice dwóch panienek, jednej uczęszczającej na pensyą prywatną, drugiej do 
Seminaryum Nauczycielskiego w Krakowie, mogą przyjąć pod swoją o- 

pieke panienki mające odbyć nauki w rzeczonych wyżej za
kładach Uaukowych".

Oprócz troskliwej opieki, mieszkania, życia i wszelkich wygód, Elewki ko
rzystać będą z konwersacyi w języku Francuzkim i Niemiec
kim, jakoteż i pomocy w naukach Szkolnych.
Może być nadto, na żądanie, udzielaną nauka innych języków, muzyki i śpiewu itp.

Bliższą wiadomość powziąść można w handlu Wgo Maryana Dworskiego przy 
rogu ulicy Brackiej i Rynku głównego. (1481 3-3)

Akademia rolniczo-gospodarcza 
v  Altenburgu węg.

Odciyty w języku wykładowym niemieckim rozpoczynają się d. 4 Paź
dziernika. Objaśnień tyczących się przyjęcia i innych stosunków Akademii 
udziela Dyrekcya. Obok zapytań w tej mierze, zechcą panowie aspiranci 
wykazać swoje ukończone studya, jak równie miarę ich praktycznych wiado
mości gospodarczo - rolniczych. (1834)

Węgierski Altenburg w Sierpniu 1875 r.
Dyrektor Akademii: Dr. 171&SCłl.

Uwiadomienie.
Przy ulicy Sławkowskiśj pod L. 284 

na I. piętrze od frontu, przyjmuje się 
PP. Studentów na stancyę z wiktem, 
opraniem od 1 Września r. b. z dozo
rem i korepetycyą domową za bardzo
umiarkowanem wynagrodzeniem.

(2033-3-3)

Szwedzkie' \ retoar złr. 151— 
Hr. Waldersdorf „ „ 14-—

,  Szampański' „ „ 101—
Truskawki nowe z nazwisk. 20 szt. „ 1-—

„ Poziomki miesięczne 100 „ l -50
„ bez nazwiska 100 szt. „ 150

Cunmlska p. Tarnów.
(1985-2-4) S . K o r  s y n e k .

Mąkę kościaną
parowaną i nieparowaną

w najlepszym gatunku odznaczoną na 
wystawie Warszawskiej 1874 r. dy
plomem uznania, nabyć można 
albo u podpisanych lub w Agencyi dla 
Rolników S. Mikuckiego w Krakowie. 

Fabryka parowa mąki kościanej i spodium

B. ScMnberj 4  Frankel
przy ulicy Mostowej pod Nr. 353/4. 

(2020-4-10)

Sattpms

Dr. W  Slraufs
afuen ajiotli eke Main

Cudowne s i ł y  p o ż y w c z e  i l e c z n i c z e  peruwiańskiej rośliny k o k o -  
we j  poleca A l e k s a n d e r  v. H u m b o l d t  następnemi słowy: „Astmy i 
gruźlicy płuc niema zupełnie u kokerosów (zbierających rośliny kokowe) 
a ciało ich zostaje mimo silnego natężania całemi dniami bez pożywno- 
ści i snu zupełnie zdrowe. Przez Boerhawego, Beauplanda, Tscnudego i 
przez wszystkich podróżnych w Ameryce południowej potwierdzone są te 

kokowe przez niemieckich uezonych teoretycznie już dawno, pr:

świeżych _ _ f
z m i e r n i e  zachowują. Wyroby te wypróbowane w przeróżny sposób na 
chorych, są w chorobach p i e r s i o w y c h  i p ł u c n y c h  nawet w wysokim 
stopniu rozwiniętych nadzwyczajnie skuteczne (pigułki I.), leczą gruntownie, 

wszelkie choroby cz ę ś c i  d o l n y c h  i t r a w i e n i a  (pigułki II. i wino) są niezrównane we w s z e l k i c h  
c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h  i jedyny środek radykalny przeciw o s ł a b i e n i e m  wszelkiego rodżaju 
(pigułki III i spirytus) Cena 1 pud. 2 złr. w. a. 6 pud. 10 złr. w. a. 1 flaszki 2 zlr. Pouczające bro
szurki prof.. dra Sampsona, ktry zbadał na miejscu bardzo starannie rośliny kokowe, opłatnie darmo 
przez M o h r e n - A p ę t  h e k e in Mainz i składy: w W i e d n i u  Ed. Haubner, _Engelapotheke, Hof 6, 

Niemiiskład dla
a Węgier, Bernie

iemiec-Austryi; w Pradze J. Fiirst aptek. Peszele J . Torók, główny skład 
ie Bi1. Schonaich, aptek. (238-13-26)

Zabezpieczony znakiem ochronnym.

„C apeilin*4 środek roślinny na porost wio-
n Aut iprawdzony i uznany tak przez c. U. Homiayę zdrowia, jakoteż przez clie- 
B w W j  miko w sądowych, zjednał sobie ogromne wzięcie u publiczności świetneini swemi 
skutkami, czego dowodem przytoczone świadectwa: które każdy przejrzeć może. „ C a p e l l in 4*, który

bez żadnćj przymieszki mineralnej składa sięje-

q \ J L & dynie z wybornych ziół i korzonków, a więc bez żadnej 
obawy używanym być może, posiada następujęce przymioty:

1. Przyśpiesza porost włosów.
2. Chroni od ich wypadania, mianowicie po tyfusie, 

po połog11 i po przebyciu innych ciężkich 'chorób, T
3. Zabezpiecza włosy od siwienia, dostarczając ich ko

rzonkom pożywnych soków i wzmacniając takowe.
4. Dziale-jako środek czyszczący przeciw tworzeniu się łupieżu.
5. pom aga na wyrzuty skórne na głowie,' wysypki, liszaje itd.
6. D ziała skutecznie i uśmierzająco na"m igrenę  i nerwowy 

ból głowy.
7. N adaje włosom nietylko siłę i tęgość, ale także i piękny 

połysk.
Ten więc środek na porost włosów powinien słusznie mieć 

pierwszeństwo pomiędzy wszystkiemi innemi.
łaskawą uwagę zasługęoje dalej > 

Kwirakt przeciwko łupieżowi z zaręczeniem za sku
tek tego jednego z najnieszkodliwszych środków,'bez żadnej przy
mieszki mineralnej, którego nawet dla dzieci używać można bez 

obawy. Skutek następuje w kilku minutach po zwilżeniu skóry na głowie, łupież puszcza się w sposób 
bardzo przyjemny. Sredek ten więc może być używanym w każdym zakładzie' fryzjerskim. Dołączony 
przepis obznajmia ze sposobem używania. . . r_

Sposób użycia wskazany jest w załączonym przepisie. Cena wielkiej flaszki do użycia na 10 razy 
złr. 1, małej na 6 razy 60 cent.

E. w. Niesner, Wien, Wiedeń, Karlsgasse Nr. 18.
Świadectwo lekarskie.

Niniejszem zaświadczam, że środka na porost włosów („Capellin44) używałem u wielu moich 
pacyentów, i że z pomocą tego środka osiągnąłem nadzwyczajne i prawdziwie zadziwia
jące rezultaty tak co do porostu, jak  również co do zapobieżenia wypadaniu włosów; w skutek tego 
z przyjemnością mogę ten środek jak najlepiej polecić każdemu. Na potwierdzenie tego świadectwa 
kładę mój podpis i pieczęć.

Wiedeń 25 lutego 1875. (1811 5-12)
(L. S.) Dr. v. Schots, członek kolegium lekarskiego w Wiedniu.

Składy w Wiedniu: J. Pierhofer, apt. pod złotym berłem, I Singerstrasse 15; Józef Weiss, 
apt. pod murzynem, I Tuchlauben 27: Ph. Neustein, apt. pod ś. Leopoldem, I  Plankengasse 6; w Pe
szcie: J. v. Torók, apt.; w Pradze: J. Fiirst, ap t.; w Bernie: Franciszek Eder, apt., jak ró
wnież we wszystkich znaczniejszych aptekach monarchii. Cena wielkićj flaszki z przepisem użycia w kil
ku językach złr. 1 cent. 60, małej złr. 1. Zamówienia z zagranicy posyłają się tylko za nadesłaniem 
należytości, z prowincyi za przesłaniem należytości, albo za pobraniem pocztowem (Nachnahme). 
I W *  Opakowanie 20 cent. więcej. Odsprzedający otrzymują odpowiedni procent. O udzielenie
na skład można się udać do : K . V. Niesner, Wien, Wiedeń, Harlsgasse, Sr, 18.

niema skuteczniejszego i lepszego środka,
J. Ci. Poppa, w Wiedniu, Stadt, Bog'nergasse I 
i bez bólu włożyć \

Dra

Nakładem księgarni
Karola Malika w Cieszynie
wyszedł kompletnie Andrzeja Haidingera

Adwokat domowy
(1427-28-) czyli:

każdemu przystępne objaśnienie w jaki 
sposób każdy p r z y  a l i t a c h  p r a w 
n y c h  w 8 z c lfe ic jK O  r o d z a j u  s a m  
s i ę  z a s t ę p o w a ć  i  p o t r z e b n e  
p i s m a  j a k o t o :  p o d a n i a ,  p r o ś 
b y ,  r e k u r s a  i « d .  i t d «  bez pomocy 
adwokata z  z u p e ł n y m  s k u ż k i r m  
p r a w n y m  sporządzać może. Na pod
stawie n a j n o w s z y c h  u s t a w  z u- 
wzglądnieniem ustaw sądowych obecnie 
we Węgrzech obowiązujących przeszło 
4 0 0  p r z y k ł a d a m i  objaśniony. 
Cena egzemplarza broszurowanego (w 12

( z e s z y t a c h .................................złr. 7-20
Cena egzemplarza oprawnego w półsku- 

rek ................................. złr. 8'40

CLAITOK S SHUTTLEWflRTH
fabrykanci m a s z y n  rolniczych

v Krakowie, Rynek Ł. 28
polecają PP. Rolnikom 

Sieczkarnie, (i 987-2-)
Szrotowniki,
Szarpacze do buraków, 
K rajacze do buraków, 
Gniotowniki do makuch, 
Młynki do czyszczenia 

zboża,
Pernoletta w Paryżu cy

lindry do gatunkowania zboża 
i czyszczenia z tąkolu, wilka, wyki, 
owsa itd.,

H ignetta w  Paryżu cri- 
bleury przyrządy do gatunkowa
nia zboża,

Pompy do gnojówki, 
Sikawki Moela v Paryżu  

służące jako sikawki ogniowe, jako 
pompy do gnojówki, jako sikawki 
ogrodowe d.) roszenia gazonów itd. 

Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco.
Clayton & Shnttleworth

Pełnomocnik: S t . i?Ii K uck i
Agencya dla Rolników

w Krakowie, Rynek 1. *8.

R n  TTl 111 n  *e ws*’ obecnieP  d J J i J . l l .d j  dig, edukacyi s^ych dzieci 
we Lwowie, życzy sobie do dwojga s - yoh 
dzieci g t n c l i o n i e m y c l i t  p rzy jąć  chło
pca lub panienkę głuchoniemą w wieku od 
8— 12 la t, na wikt, stan-yę i psukę cd 
1 Wr. eśnia b. r.

Troskliwe pielęgnowanie i metodyczną 
edukacyę przoz fach wego nauczyciela po 
ręczą się.

Wiadomość uprasza się ile możności spie
sznie, w każdym razie zaś w ciągu wakacyj. 

Adres: A. P. uł. Wałowa Nr. 13; 3piętro.
(2032-3-3)

Młyn amerykański
V2 mili od Chrzanowa położony, jest 
do wydzierżawienia zaraz z wolnśj ręki. 
Biiższśj wiadomości udzieli Zarząd dóbr 
Pogorzyce poc«ta C h r z a n ó w .  Tamże 
jest do sprzedania za cenę przystępną
Jedna para kamieni fran
cuskich i Jedna para k a
mieni saskich używanych w do
brym będących stanie. (2023-3-3)

Dra CHABliE, ulica Vivienne, 36, w Paryżu.
Syrop ten leczy k r o s t y ,  
liszaje, wyraett«T *y- 
fllltyezne, **7**1 

 ____ krew. (1664-28 -48)

POMADA przeciw llezajom i w y r / u l o m .  
K IPIELE MINERALNE przeciw s ł a b o ś c i o m  

nukórnym.
STROP z CYTRYNIANU 
ZELAZA leczy jsonore- 
Je, utraty naglenia 

__________________ i upławy białe.
Dołączony jest prospekt w polskim języku.
W Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w 

aptece p. W. Redyka.

p l u s  oe 
C O P A H U

Uzdolniony praktykant
czternastoletni, władający językiem polskim 
i niemieckim, i opatrzony chlubnem świa
dectwem — poszukuje umieszczenia w Han
dlu korzennym w Krakowie lub w innem 

dużem mieście.
Bliższa wiadomość przy ul. Floryańskiej 

Nr. 349 na II. piętrze od frontu. (2057)

Uwiadamiam Szau. Rodziców potrze
bujących umieszczenia dla swych 
córek, że z początkiem Września 

przyjmuję panienki na mieszkanie, stół* 
przyrzekając dla nich troskliwą opiekę, 
konwersacyę francuską i muzykę we
dług życzenia. (2059-1-3)

F e l i c y a  ś P i o t r o w s k a ,
ulica G a r b a r s k a  Nr. 68, obok Karmelitów.

W aptece w Tarnobrzegu
jest od Igo lub 15go Września miej
sce dla asystenta. (2058-1-3)

Gromochrony.
Częste zapalenia od piorunu w osta

tnich czasach w budynkach, które nie posiadają 
gro ni o e liro n u ,  powodują podpisanego do
zwrócenia szczególnej uwagi na swe wypróbowane 
gromochrony najnowszej konstrukcyi i po
lecenia takowych. Kosztorysy najchętniej się udzie
la, a ceny policzą się jaknajtaniej.

Ignacy Tagleicht,
■kład gromofhronów hurtowny
1 częściowy w'Wiedniu, od 12 Sierpnia

Heiligenkrenzerhof, Grasshofgasse 3.
Zamówienia z prowincyi wykonywam natychmiast 

rzetelnie. (1835-1-6)

DrlSed. Karol Goebel
dentysta

Lokau sp ecy aln y  chorób u stn y ch , 
ordynuje od lOój do 3ej

ulioa Franciszkańska 151.
(1863 8 )__________________

Śmierć plnshwom!
Arabski pewny środek bez barwy i zapachu! Bex 

plam w bieliźnie łóżek! Porcya 30 c. na 6 łóżek, 
u E. STOCKMARA w Krakowie apt. (1319-4-)

Wystarozy tylko jedna próba
aby się o dobroci moich towarów po zadziwiająco 

taniej cenie

27 cni.
przekonać.

Płótna.
1 szt. 50 łokci %  szor. weby . . . .  złr. 13 50
1 „ -50 „ %  „ weby płóciennej „ 8-10
1 „ 30 „ „ „ weby przędzonćj „ 810
1 „ 30 „ , n płótna kreasowego „ 810

czyli łokieć wiedeński po 27 cnt. 
Wwiąihl Jedwabne i aksamitne. Jed

wabne fail lub noblesse we wszelkich gładkich mo
dnych barwach, także ze wspaniałą odwrotną stro
ną, na pięć palców szerokości łokieć wiedeński 
27 c., na dwa palce szerokości 2 łokcie w. 27 ,c. 

Jedna pava białych lub w paski pończoch dłu
gich dla kobiet lub dzieci, w najlep. gatunku c. 27

Jeana para skarpetek m ę z k ic h ............... „ 2 7
Jedna para podwiązek z szeroką kokardą

je d w a b n ą .............................................................„ 2 7
Następnie białe adamaszkowe ręczniki, przeście

radła i pościel, ciężkie wązkie kobiorco do roz
kładania, dymka, meble, firanki siatkowe i cyco
we, prawdziwa kolorowa perkalina, tureckie ma- 
terye na szlafroki, barchany, łokieć po 27 cent. 

fflaterye na suknie % wełny owrzej 
V, szerok. ciężkie rypsy, poprzeczne świecące, ty

bety, gazowe, baryże, gładkie i w paski we wszel
kich barwach, łokieć wiedeński po

=  27 c e n t. ==
1 sztuka wachlarza we wszelkich barwach c. 27 
Jeden garnitur kokard na głowę i piersi, ozdo

biony wstążkami atłasowemi i różami . . „ 27
1 para mankietów z kołnierzem . . . . • „ 27
1 chustka na głowę lub do nosa, prawdz. kolor. „ 27 
l chustka do nosa płócienna . . . . . . „ 27
1 serweta p łó c ie n n a ............................................. „ 2 7
l grzebień szyldkretowy do włosów najn. kształt „ 27
1 szczotka do włosów i k u r z u ........................ , 2 7
1 nożyczki do płótna i do pętlic . . . „ 27
1 diadem An got całkiem czarnemi perłami 

haftowany, cos znpełnie nowego . . . . „ 27
1 skórzana torbeczka na pieniądze . . . . „ 27
l  łyżeczka do kawy z chińskiego srebra . . „ 27
Zamówieniu wykonane będą punktualnie za na
desłaniem należytości lub za zaliczką. Wzory darmo. 
Kupujący hurtownie otrzymają zniżkę. Towary sprze
dają się za poręczeniem gatunku i prawdziwości. 
Niepodobające się rzeczy będą bez trudności na- 

powrót przyjęte.

B eck’s Grand-Bazar,
w Wiedniu I. Adlergasse 4.

Uprasza się o zachowanie i dokładne spamiętanie 
adresu. (1388-41-50)

l)o wypełnienia Dziurawych zębów
jak plomba do zębów c. k. nadwornego dentysty Dra 

jnergasse Nr. 2, którą każda osobi może sobie całkiem łatwo 
(lżyć’ w dziurawy ząb. Plomba ,ta spaja się następnie silnie z resztkami zęba i dziąsłem, 

ochrania ząb przed dalszem psuciem i uśmierza ból.
W o d a  a n a f t e r y n o w a  d o  u s t

J. <2. Poppa, c. k. nadwornego dentysty, w Wiedniu, Stadt, Bognergasse 2, 
we flakonach po 1 złr. 48 c. 

jest najlepszym środkiem w cierpieniach reumatycznych zębów, w zapaleniach, spuchnięciach i wrzo
dach dziąseł, rozwalnia pozostały osad od zębów i przeszkadza tworzeniu się nowego, wzmacnia ochwie- 
rutane zęby i dziąsła, a oczyszczając zęby i dziąsła od wszelkich szkodliwych pierwiastków, nadaje 

ustom przyjemną świeżość i usuwa niemiłe cucłmienie już po krótkiem używaniu.
Pasta a i i a t e r j i ł o w a  d o  z ę b ó w

Dra J. CS. Poppa, ces. król. nadwornego dentysty w Wiedniu. Wyrób ten utrzymuje świeżość i 
czystość oddechu, prócz tego jeszcze nadaje zębom olśniewająco biały połysk, ochrania je przed zepsu

ciem i wzmacnia dziąsła.
D r a  J .  G .  P o p p a  p r o s z e k  r o ś l i n n y  d o  z ę b ó w ,

czyści zęby w teń sposób, że za codźiennem użyciem usuwa nietylko ten zwykle tak niemiły osad ha 
zębach, ale wzmacnia oraz emalię zębów, przez co na białości i delikatności zyskują.

Na Składzie mają: w Krakowie: p. W. Redyk aptek, „pod Barś,nkiem“, p. Siedlecki ajjt-, 
p. Górecki, p. J. Jahn, p. Wilhelm Fóńz w 'Rynku głównym, p. L: Feintuch, p. Ernest Stockmar apt., 
p. Dr. apt. Sawiczewski, p. J. Trauczyński apt. „pod Koroną1* w Rynku głównym, p. M. Dworski, róg 
ul. Brackiej, dom Księcia Jabłonowskiego, i F. J. Demmer, skład broni w Rynku głównym. — We 
Lwowie i ma Dr. chemii p. Tytus Zarzycki, p. Mikolasch apt;, p. A. Berliner apt., p. Khrenberger 
apt., p. Bonif. Stiller, p. Z. Rucker i p. J. Piepes, aptekarz, — tudzież wszyscy aptekarze, handle pfcr- 
fumeryj^ralanter2neobwodi^faakowskiegoGalicyiJ^nkowjny^^^^^^^^^^^^J[j>25^S8ł>̂ ^

czyli swoisty Lek prze
ciw słabościom piersio
wym, katarom, słaboś
ciom płuc gwałtownym, 
i chronicznym i różnych 

postaci suchotom.

Jedyny, jaki potwierdzo
ny został przez

Dra I . Fremineaa,
Doktora nauk, uwieńczo
nego przez fakultet me
dyczny, Aptekarza hono

rowego łój klasy.

SAGCBABOLŚ OHAHTREL
przygotowany z, Kwasem Fosforanu Wapna.

Używa się we wszystkich bez wyjątku chorobach organów oddechowych z pomyślnym skutkiem, 
nie szkodząc bynajmniej kuracyi racyonalnej.

W K r a k o w i e  w aptece p. Józefa Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka,— we L w o w i e  
w aptece p. Mikolascha, — w B r o d a c h w  aptece p. Kullaka.________  (1656-22-)

H u r m
R ue d e  C a s t ig l io n e ,  P a iiy L  J ld y m t w ł a ś c i c i e l .

D iii!  Dl M l i i ni: HOGG
TRAN Z WĄT RO BY STOKFI SZU H O G G A .

Przeciw słabościom p ie r s i o w y m ,  s u c h o t o m , z a p a l e n iu  p ł u c ,  k a t a r o m ,  k a s z l o m  
CHRONICZNYM, SKROFUŁOM, LISZAJOM, GRUCZOŁOM, UPŁAW0M, WTCHUDN1INIU DZIE
CI, OGÓLNEMU OSŁABIENIU, REUMATYZMOM (GOŚCOWl), e tC .

Tran ten wytworzony ze świeżej wątroby stok/lszu jest naturalny i czysty, najdelikatniejsze 
żolędki go znoszę, działanie jego jest szybkie i pewne, a wyższość tego tranu nad wszelkiemi 
Innymi tranami zwyczajnymi, lub w połączeniu z Żelazem etc., jest dziś powszechnie uznaną.

TRAN HOGGA sprzedaje się jedynie we flaszkach trójgraniastych, kształt flaszek ztołony u 
władz właściwych Jako własność spccyaina i wyłączna stosownie do przepisów prawa.

Unikać fałszerstw. — Znajduje się w głównych aptekach.
Dostać,można w Krakowie w aptekach J . Trauczyńskiego i W. Redyka. (1666-4-

Członkami Drukarni Leon a  Pa szkowsk i ego . Odpowiedzialny Rządca Drukarni J ó z e f  Łakoc ińskL


